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IŠ VISO PASAULIO

Naujas New Yorko miesto meras Ab ra ha nr Beame su žmona šypsosi, laimėjęs rinkimus.

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje jaučiamas Brežnevo asme
nybės kultas, dėl kurio paskutiniu metu užsienio diplomatai ir ko
respondentai įžiūrėjo partijos pastangas pabrėžti kolektyvinę 
sovietų valdžią. Brežnevo portretai puošia Maskvos aerodromą 
Vnukove ir Kalinino prospektą. Kitų vadų portretų nėra. Brežne
vo vizitas Indijoje užėmė didelę dalį sovietų televizijos ir spaudos. 
Stebėtojai tvirtina, kad prieš tokį “kultą” politbiuras bando į 
priekį iškišti ir kitus savo narius.

Lapkričio viduryje Kosyginas 
buvo nuvažiavęs į Minską, kur 
pasakė kalbą apie Sovietų Są
jungos ekonominę padėtį. Ta 
kalba buvo ištisa perduota Gu
dijos spaudoje, tačiau didieji 
Maskvos laikraščiai jai davė ma
žiau vietos, negu Brežnevo ke
lionei į Jugoslaviją. Michailo 
Suslovo kelionė į Lietuvą, kai 
Brežnevas buvolndijoje, irgi lai
koma politbiuro bandymu at
sverti dalinai Brežnevo asmeny
bės kultą. Suslovo vizitas Kaune 
ir Vilniuje buvo plačiai rodytas 
Maskvos televizijoje ir gavo ne
mažai vietos Maskvos spaudoje,

šia proga NYT koresponden
tas Heidrick Smith primena, kad 
Suslovas yra artimai susijęs su 
sovietų valdžios įvedimu į Lietu- 

* vą po II-trojo Pasaulinio karo.
Stebėtojai nurodo dar vieną 

“kolektyvinės valdžios” pabrėži
mo faktą. Kai mirė Raudonosios-! 
Armijos generolas Aleksandras 
Komarovskis, mirties praneši
mai buvo pasirašyti viso polit
biuro. Paprastai parašai eina al
fabetine tvarka, tik vieno Brež
nevo pavardė yra viršuje. Šį kar
tą viršuje buvo Brežnevo, Pod- 
gorno ir Kosygino pavardės, o 
likusieji politbiuro nariai sura
šyti pagal alfabetą.

Atrodo, kad iš vienos pusės 
spauda ir įstaigos pataikauja 
Brežnevui ir jį vieną kelia į prie
kį, iš kitos pusės, partijos vado
vybė bando neleisti įsivyrauti 
vieno žmogaus valdžiai, kaip hu
no prieš 1964 metus, kada ko
lektyvas pašalino Nikitą Chruš
čiovą. ,

Daug kalbų sukėlė švietimo 
ministerijos bendraraštis liepiąs 
visose mokyklose skaityti ir na
grinėti Brežnevo kalbą, pasaky
tą Taikos Kongrese spalio 26 d.

ST. ANTOINE. — Tūkstan
čiai amerikiečių praėjusį savait
galį važiavo į Kanadą, prisipilti 
į automobilius gazolino.

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė gavo šimtus telegramų . 
iš užsienio vyriausybių su užuo- i 
jautomis dėl valstybės įsteigėjo 
Ben (Gurion mirties.

SEDULAS. — Pietų Korėjos- 
vyriausybė paskelbė kariuome
nės parengties stovį, nes komu
nistinės š. Korėjos karo laivai 
pradėjo plaukioti netoli penkių 
Geltonosios jūros salų, kurias 
valdo P.-Korėja.

JERUZALLĖ. — Virš 200,000 
žmonių aplankė buv. premjero 
Ben Gurion kūną Izraelio parla-! 
mento rūmuose.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
lagislatūra nutarė ateinančiais 
metais įvesti valstijos loteriją 
nuo balandžio 1 ar nuo liepos 1 
dienos. Jau 9 valstijos turi lote
riją, kuri duoda pajamų ir lei
džia žmonėms laimėti iki mill- zistencijos grupei ir dar kelioms 
^ODO "" iTanhimo radikalų grupės. Jos

'■ NEW YORKAS. — Alžiro ir veikė prieš vyriausybę ir priver- 
Saudi Arabijos naftos ministe- tė prezidentą Bordaberry birže
liai atvyko į Ameriką, kur bus n0 27' d; įvesti diktatūrinę vai-

Urugvajus uždarė
j komunistų partiją
| MONTEVIDEO. — Urugva- 
! jaus vyriausybė uždarė ir už
draudė komunistų partiją.- Už
daryti partijos laikraščiai Cro- 
nica ir El Popular. Komunistai 
Urugvajuje veikė jau 50 metų.

Vyriausybė uždraudė veikti ir 
socialistų partijai, studentų Re-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
-*'7 'f 7

Komunistų minosvaidžiai 
Pietų Vietname padegė didžiau
sią gazolino sandėlį ir sunaikino 
tarp 35% ir 56^ viso Pietų Viet
namo gazolino iatsargų Sudegė 
virš 10 mik galonų. Puolimas dar 
apsunkino skysto kuro padėtį P. 
Vietname, kurį jau buvo pri
verstas gazolinu taupyti dėl ara-

CEAUSESCU NORI TECHNINĖS JAV 
VYRIAUSYBĖS IR BIZNIO PARAMOS

BUKAREŠTAS. — Rumunijos prezidentas ir komunistų par
tijos generalinis sekretorius Nicolae Ceausescu šiandien atvyksta 
Amerikon oficialaus vizito, kuris užtruks 9 dienas. Jis bandys iš
siderėti Rumunijai favoritinės valstybės pripažinimą ir aptars 
ateities prekybos ir kapitalo investavimo perspektyvas, šis vizitas 
yra atsakymas į prezidento Nixono 1969 metų vizitą Rumunijoje.

JAV pilietybę?
WASHINGTONAS. — Sena

to pakomitetis tyrinėjo ameri
kiečių žinias apie savo valdžios 
sistemą ir apie politikus. Patirta, 
per Louis Harris agentūrą, kad 
tik 39% amerikiečių žino abiejų 
savo valstijos senatorių pavar
des. Vieną senatorių žino 59%, 
gubernatorių žino 89% ir 46% 
žino, kas yra iš jo distrikto At
stovų Rūmuose.

Klausinėjant apie kongresą ap
skritai, 62% amerikiečių žinojo, 
kad kongresą sudaro Atstovų 
Rūmai ir Senatas, tačiau 12%, 
net ir universitetą baigusių žmo
nių manė, kad į kongreso sudėtį 
įeina ir Aukščiausias Teismas.

OSLO. — Valstybės sekr. Kis- 
singeris nutarė savo Nobelio pre
mijos pinigus paaukoti stipendi
jų fondui, kuris rūpinsis'Viet
name kare žuvusių ar dingusių 
amerikiečių vaikų studijomis.

KINŠASAS. — Zaire valdžia 
nacionalizavo užsieniečių turtus 
žemės ūkyje, nuosavybės par
davimo įstaigas ir prekybos 
įstaigas Zaire žada mokėti kom
pensacijas.

10 dienų.
DACCA. — Bengalija paskel

bė amnestiją, kuri palies 30,000 
žmonių, buvusių Pakistano val
dininkų, jų tarpe A. Maliką, bu
vusį Rytinio Pakistano guber
natorių. Jie visi bus paleisti iš 
kalėjimų iki gruodžio 15 d., ka
da Bengalija švenčia antrąją ne- 
priklausamybės sukaktį.

BRIUSELIS. — Olandija at-’liam Simons, finansininkas, bu- 
sisakė pasmerkti Izraelį ir pa-{ vęs iždo pasekretorius. Sakoma, 
daryti kitų arabų reikalaujamų 
“gestų”. Praėjusį sekmadienį 
automobilistams važinėti buvo 
uždrausta ir Italijoje, šalia Bel
gijos, Olandijos, V. Vokietijos, 
Liuksemburgo, Šveicarijos ir 
Lichtenšteino.

TOKIJO. — Japonijoje lapkri
čio mėn. vartotojų prekių kai
nos pakilo 15%. Spalio mėn. sisakė svarstyti buvusio anglia- 
prekybos su užsieniais deficitas kasių unijos vado Boyle apęlia- 
pasiekė 959 mil. dol. eini skundą.

VACAVILLE. — Kalifornijos j a? Valstybės sekretorius Kis- 
kalėjime buvo peiliais subadytas singeris gruodžio 12-17 d. vėl va- 
Juan Corona, nuteistas kalėti iki žinos j Viduriniuosius Rytus, šį 
gyvos galvos už 25 žmonių nužu- kartą jjs tikisi aplankyti ir Si- 
dymą. Jam išdurtos abi-akys, 
vieną jau teko išoperuoti. Iš viso 
jis subadytas 32 smūgiais. Ke
turi kaliniai tardomi.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas pajamų mokes
čių tarp 1969 ir 1972 m. sumo
kėjo 78,651 dol. 1970 m. jis mo
kėjo tik 789 dol. ir 1971 m. — 
878 dol., nes jis paaukojo valsty
bei savo viceprezidento laikų do-‘tomobilių. Įrankių ir mašinų pa- 
kumentus ir jam buvo atkaičiuo-į keitimas kainuos bendrovėms 
ti mokesčiai.

AUCKLANDAS. — Naujoji 
Zelandija savo jaunimui planuo
ja steigti kooperatyvinius ūkius, 
pagal Izraelio kibucų pavyzdį.

NEW YORKAS. — Ameriko
je privačiai lankosi Filipinų pre
zidento Marcos žmona.

KAIRAS. »— Libija uždarė 
Egipte savo ambasadą, pabrėžda
ma nepritarimą Egipto sutiki
mui derėtis su Izraeliu taikos 
konferencijoje.

džią.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas įsteigė naują val
džios departamentą — Federa

cinę Energijos administraciją, 
j kuriai vadovauti paskirtas Wil-

kad jis propaguoja įvesti gazo
linui didesnius mokesčius ir tuo 
būdu suvaržyti jo naudojimą.

Kongresas turi patvirtinti nau
ją įstaigą, kuri plačia prasme 
tvarkys visus energijos klausi- 

1 mus.

® Aukščiausias Teismas at

riją.

mažu automobilių
DETROITAS. — Didžiosios 

automobilių bendrovės skubiai 
ruošiasi statyti daugiau mažų au-

• Pietų Korėjos valdžia pa
šalino iš pareigų žvalgybos vir
šininką Lee Hu-rak, dėl kurio 
veiksmų buvo daug ginčų. Vy
riausybė tuo veiksmu bando su
švelninti studentų opoziciją reži
mui.

® Vakar Pioneer 10 erdvėlai
vis su savo instrumentais buvo 
priartėjęs prie Japiterio plane
tos per 81,000 mylių. Aparatų 
siunčiamos nuotraukos esančios 
labai geros, tik bijoma, kad erd
vėlaiviui nepakenktų erdvės 
dulkės — asteroidai.
• Iš Harvardo universiteto 

meno muziejaus plėšikai išnešė 
apie 5,000 sentų graikų monetų, 
kurių vertė virš milijono dol. 
Trys vyrai surišo sargą ir pavo
gė pinigus.
• Los Angeles Times paskel

bė, kad vyriausybė ruošia nau
ją sveikatos draudimo planą, ku
ris bus pasiūlytas 1974 m.

® Amerikos žibalo milijonie
rius Paul Getty atsiuntė j Romą 
pasiuntinį su 3.4 mil. dol. savo 
17 metų vaikaičio išpirkimui iš 
banditu ranku. Jaunuolis buvo 
pagrobtas prieš 4 mėn. Neseniai 
jo motina gavo paštu jo ausi ir 
vėliau fotografiją be vienos au
sies. Banditai grasino, pinigų 
negavę, greit nupiauti kitą ausį 
ir vėliau — kitas kūno dalis.

apie 500 mil. dol. Mažų automo
bilių vis sunkiau gauti ir senų 
automobilių pirkliai moka už ma
žas mašinas beveik tiek, kiek už 
dideles.

Spėliojama, kad gazolino kri
zė Amerikoje apie 50% automo
bilių rinkos atiduos mažiesiems 
automobiliams. Prieš trejis me
tus mažos mašinos sudarė 26% 
visų parduotų automobilių, o 
šiais metais tas nuošimtis pakilo 
iki 40%>.

Vienai ii nedaugelio likuiiv senyje 
Baltyjy Rūmy valdininky, spaudos 
sekretorius Ron Ziegler atsakinėja j 

koreepondenfy klausimus.

Jordano sąlygos 
taikos sutarčiai;

BEIRUTAS. — Jordano kara
lius Huseinas pasakė parlamen
te kalbą, kurioje išreiškė abe
jonę ar Jordanas dalyvaus Že
nevos derybose dėl Viduriniųjų 
Rytų taikos. Teks dar išaiškin
ti su kitais arabų vadais palesti
niečių klausimą, pasakė Hussei- 
nas.

Jordane gyvena apie milijo
nas palestiniečių, dar 500,000 
gyvena Izraelio okupuotose Jor
dano žemėse, todėl Jordanas jau- 
-čiasi turįs teisę kalbėti palesti
niečių vardu. Paskutinė arabų 
vadų konferencija palestiniečių 
atstovavimą pavedė Palestinos

, Libija rimtai
pyksta ant Egipto
KAIRAS. — Libijos - Egipto ^laisvinimo organizacijai ir jos

santykiai' visai atšalo. Libija ne 'Vadui Yasirui Arafatui- kurio 
tik uždarė savo ambasadą Kai-?karalius Huseinas labai nemėg- 
re, bet pagrasino ištremti apie sta‘
100,000 egiptiečiu, kurie dirba1 Jordano reikalavimai taikos 
Libijoje. Tuniso prezidentas koherencijai yra šie, pasakė ka- 
Bourguiba siunčia i Libija savo'ralius Husseinas: Izraelio atsi- 
užsienio reikalu ministerf Mas-. traukimas iš visų arabų žemių, 
moudbJtad tas bandytu prikal-1 Jeruzalę, Izraelio su-
bėti Quaddafj toliau negadinti tartis turi liesti ne vieną kurią
su Egiptu santykių.

Libijai nepatiko, kad jos pa
siūlytą uniją su Egiptu prezi-

arabų valstybę, bet turi būti pri
imta visų valstybių ir, pagaliau, 
palestiniečiai patys turi nutarti

dentas Sadatas atmetė, palikda- savo P°litini status* I*r Pė
biscitą, kurį prižiūrėtų neutra-mas ta klausima vėlesniems lai

kams/ Sadatui svarbiau atrodė Jūs tarptautiniai stebėtojai. Jor- 
sudaryti glaudesnius. ryšius su.
žibalu turtingu karaliumi Faisa- 
lu, kuris yra Quaddafio priešas. 
Libija vienintelė pasmerkė ka
rą su Izraeliu, nes Quaddafis re
komendavo kitokią strategiją. 
Jis priešinosi ir karo paliauboms 
bei Sadato pasimatymui su Kis- 
singeriu. Todėl Libija nedaly
vavo ir Alžire įvykusioj arabų 
vadų konferencijoj.

1 danas su tokio plebiscito nutari
mais sutiktų, pasakė Huseinas.

Britų ministerio 
vizitas Maskvoje

MASKVA. — Britanijos už
sienio reikalų ministeris Sir Alec 
Douglas-Home sekmadienį atvy- 

. ko į Sovietų Sąjungą, kur jis bus 
dvi dienas. Jį pasitiko sovietų 
Gromiko. Britų ministerio vi
zitas buvo numatytas jau 1971 
metais, tačiau jį teko atidėti po 

' to, kai Britanija ištrėmė 105 so
vietų šnipus. Santykiai po to 

MASKVA---- Mokslininko Sa- tarp Maskvos ir Londono gerokai
charovo nutarimas prašyti vi- atšalo.
zos išvažiuoti į Ameriką sukė-| Aerodrome Douglas-Home pa
le kritiką kitų Maskvos disiden- reiškė viltį, kad jo vizitas pa
tų tarpe. Jie sako, kad užsie- gerins britų-sovietų santykius, 
nyje Sacharovas nebus naudin- Bus kalbama apie Viduriniųjų 
gas ir sovietų žmonės neteks 
tikrai naudingo kovotojo už sa
vo teises. Jam išvykus, režimas 
laimės, nes nėra panašaus auto
riteto žmogaus, kuris Sacharo
vą galėtų pakeisti.

Kiti disidentai abejoja ar val
džia duos Sacharovui vizą, nes 
jis nors ir senokai, dirbo prie 
vandenialinės bombos projekto. 
Valdžia neišleidžia daug žydų, 
dirbusių daug mažiau slaptus 
darbus, tai nenorės ir Sacharovo 
išleisti, sako sovietų režimo prie
šai.

Ceausescu veda Rumuniją neu
traliu keliu, nors Rumunija yra 
Varšuvos Pakto narė. Jis pasi
sako prieš didžiųjų valstybių do- 

i minavimą tarptautinėj politikoj. 
Rumunija yra vienintelė komu
nistinė valstybė, kuri palaiko di
plomatinius ryšius su arabais ir 
su Izraeliu. Neseniai Izraelio už
sienio reikalų ministeris Abba 
Eban lankėsi Bukarešte. Pats 
Ceausescu pakeliui į Ameriką 
buvo sustojęs Alžire. Jis pasi
sako už Jungtinių Tautų vaid
menį .Izraelio-Arabų derybose, 
kurias šaukia dvi didžiosios ga
lybės: Amerika ir Sovietų Są
jungą. .

Rumunijos prekyba su Ame
rika 1969 m. siekė 40 ir” dol., 
o pernai pakilo iki 200 mil. dol. 
Ceausescu valdžia gyventojus 
spaudžia ir laiko griežtoj eprie- 
žiūroje, kad būtų galima išplės
ti valstybės pramonę, ypatingai 
mašinų statybos ir naftos srity
se. Algos Rumunijoje mažos, 
o kainos didelės, tačiau atgal 
į pramonę valdžia investuoja iki 
33% pajamų ir pramonės gamy
ba auga 12-15.% per metus.

Rumunijos užsienio politika 
dažnai susikerta su Maskvos, 
nes Rumunija palaiko šiltus ry
šius su komunistine Kinija ir 
su Bendrąja Europos rinka. Ce
ausescu siūlys Amerikos biznio 
įmonėms bendrai su Rumunijos 
valdžia investuoti kapitalą į nau
jus pramonės projektus. Rumu
nija pageidauja Amerikos tech
ninės ir mokslinės paramos.

Peikia Sacharovo 
nutarimą išvykti

Rytų problemą, Europos reika
lus ir prekybos išplėtimą.

ATĖNAI. — Nauja graikų ka
rinė valdžia uždarė vieną dien
raštį, nepalankiai parašiusį apie 
vyriausybės narius.

SYDNĖJUS. — Nauja valsty
bė Papua — Naujoji Ginėja pa
skelbė gruodžio 1 d. nepriklauso
mybę. Jos gynyba ir užsienio 
reikalais laikinai rūpintis Aus
tralija, kuri šelps vyriausybę 200 
mil. dol. per metus.

Baltyjy Rumy energijos Įstaigos 
rektorius John Love sako, kad tos die
nos, kada amerikiečiai džiaugėsi beri
biais energijos (altiniais, jau praėjo.

TEL AVIVAS. — Izraelio ir 
Sirijos tankai bei artilerija su
sišaudė sekmadienį virš 3 vai. 
Du izraelitai buvo sužeisti. Siri
ja giriasi sunaikinusi tris Izrae
lio tankus, vieną traktorių ir pa
dariusi nuostolių Izraelio inžine
rijos daliniui.

Jungtinių Tautų (įgaliotinis, 
suomis gen. Sillasvuo ilgai derė
josi su Izraelio gynybos minis- 
teriu Dayanu ir Izraelio atstovu 
derybose su Egiptu gen. Yarivu. 
Grįžęs į Kairą suomis susitiko 
su Egipto gynybos ministeriu 
gen. Ismailu.

Valstybės departamente kalba
ma, kad Amerika nutarusi pa
spausti Izraelį, kad tas padarytų 
nuolaidų Egiptui. Iki šiol Ameri
ka Izraelio dar nespaudusi. Egip
to spauda rašo, kad Egiptas gali 
nedalyvauti taikos derybose, nes 
dabartinis žydų elgesys rodąs, 
kad Izraelis nesilaiko sutarčių.

di-

NEW DELHI. — Brežnevo 
lankymosi Indijoje metu sovie
tai pažadėjo Indijai išplėsti du 
plieno fabrikus: Bokaro ir Bhilai 
vietovėse. Bus statomas elektri
nių mašinų fabrikas Hardware, 
vaistų įmonė Rinkhikeshe ir sun
kiųjų traktorių fabrikas Ranchi, 
Biharo provincijoje. Be to, so
vietai pastatys Kalkutoje pože
minį traukinį, vario kasyklų 
įrengimus ir vieną naftos refi- 
neriją.
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Toks iš Lietuvos bėgimas vis-

prasidės tikra malda ir tiek žmo-
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Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

■ ■ - JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____
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duotis itfpačirrskaš, SIAUBINGOS DIENOS.

f ' lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbuvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
saiūiuetas knygas galima užsisakyti ^Naujienose.

” - > * -
______________ Atsiminimai aplei- 

leidzrant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. . 273 psl., kietais drobes viršeliais kairia 4 aol.

J. Audėnai, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines liepiikiausomos Lietuvos dienos ir valandos, kurioje yra 
įsryskejęs nėsikeiciąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

cikAgieteš ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Kaudakiuuse, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprasymaj ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 93 psl. $ 1.00. Yra taip pat 
išveista į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU į VILNIŲ. Keliones i Lietu
vą įspūdžiai. Ifiustruota loto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna intunšto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psi. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenke bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Plepeno 77 ANEKDOTUS 
5z psl. Sl.uu.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIĖNOSE, 1739 So. HALŠiED ST., CHICAGO, ILL 60608

aUiiaiikani darbu valandomis arba uZsaKanl pastų u pridedant 
čeki ar pinigine perlaidą.

mėsos gabalas. Toks yra tikras > kitą!šeina, smegenyse nieko ne- 
kryžius šeimai, ypač žmonai. Ne Į palikus. Gana tekio £psifeidi- 
pyragai su tokiais ir ligoninėse mo. Greitas ir energingas rfydy-

__ «a

Nei viėnis žinojus, aorib pažin ti nepri klausomos Ličiu voš' ii AntSSd 
Smetonos valdymo raiKoiarpį, negilts .apsieiti be J. Augusiaičip pa
ruostos studijos. Si Knyga putiną InėKviėnam, norinčiam pš£nti n€- 
tolimą Lietuvos praėių. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdyme 
iaiKotarpj pažĮstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antažo Smetonos’ vėiktą
, J. Ąugustaičio kfiygą galima gauti “Saujieriėše” darbo vaianefomis. 
\ negalį užeiti į ^Naujienas”, tai prašomas' persiųsti $i.5O čeki 
| arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

GElKEKfT LIETUVIUS Nuo NtMlDlciNiŠKįl 
ŽMOGŽUDŽIŲ

Klausimas. Patarkit, dakta
re. kaip gelbėtis nuo tikros ne- 
la’mės, apturimos pėr nemedi- 
cūrškus žmones, užsiimančius 
me ccina. štai mano atvejis — 
te nil jis pamoko kitus. Sunega
lavau strėnom ir pečiais. Esu 
jau virš 60 metų, nerūkau ir ne- 
g:r auju. Tik blogai valgau: gi
minaitis apsivedė bohėmę — pas 
ji gyvenu, tai bohemiško mais
to negalėjau pakęsti. Taip 
ėm’au silpti.

Nuėjau pas chiropraktiką, 
kam daugumas lietuvių eina. Tas 
padarė nuotrauką ir sako, kad 
šenai kaulas buvo įlūžęs, fu jo 
negydei. Dabar mėginsim tai
syti. Ir dar visokių niekų jis 
man prišnekėjo, po septynis do
lerius už vizitą ėmė, mėgino ma
no kaulus tiesinti. Lankiausi pas 
jį kelioliką kartų. Išleidau virš 
poros šimtų dolerių. Man tik 
blogiau.

Tada giminaitis, kad aš einąs 
pas blogą daktarą — chiroprak- 
t’kirs nesąs 'gydytojas. Jis riu- 
s unfė mane j grupės gydytojų 
ofisą. Ten dirba jo žmonos gi
minaitė vyresniąja seserimi. Ty
rė mane ten tris valandas. Vėl

išleidau šimtus ir pasakė, kad 
nieko man nėra: — “Nothing 
wrong is with this man”. O aš 
sakau, kaip tai gali nieko nebū
ti, kad aš jau kelio nematau, I....... A. 1 Motocikhstp gaups organizuota ne vienas chuligane*, taci
jau automobilio vairuoti nepa- ■ terionų klebonas New Castjg, Piu J ji
jėgiu, vos paeinu.

Tada tik kreipiausi į gydyto
ją ir prašiau jo geriausių, tie
siog stebuklingų vaistų nuo “ar
trito”. O gydytojas, pažiūrėjęs 
į mane sako: — “Ne nuo artri- 
čio tave reikia gydyti, bet reikia 
žiūrėti, kodėl pats esi toks bal
tas. Jis ištyręs kraują surado, 
kad mano hemoglobinas yra nu
kritęs iki 10 gramų. Aš turįs 
perniciuos anemia (blogąją ma
žakraujystę) . Tuoj prirašė vais- 
tu-adatū, nustatė dieta ir dar 
tabletėmis vaistų davė.

Tuojau pasijutau kaip kitam 
pasaulyj esąs. Jau galėjau ne 
tik vairuoti automobilį, bet ir 
padangą pakeisti. 100 G geriau 
jaučiausi. Dypukus daktarus 
niekinančiam giminaičiui taip ir 
sakau: — Tavo geri daktarai 
mane būt kapuosna nuvarę, o 
tas dypukas mane nuo kapų duo
bės apsaugojo”. Tada giminai
tis vis viena gina savo gydyto-

NAlLftENtJ VAJAUS PROGA

ją, girdi ir jis būtų diagnozę nu
statęs, jei tu pas jį dažniau bū
tum lankęsis.

Atsigavus nuo mažakraujys
tės, gydytojas ėmė tvarkyti ma
no artritą. Jis surado, kad ma
no kraujas perdaug rūgštūs, kad 
aš turiu podagrą - gaut. Pasky
rė dietą ir vaistus nuo tos ligos. 
Taip aš tvarkausi kaip reikiant 
ir jaučiuosi daug geriau. Mano 
patirti vargai tegul apsaugoja 
kitus nuo nereikalingų keblumų. 
Tik man neaiškūs du dalykai: 
1. Kodėl leidžiama ne gydyto
jams praktikuoti — žmones “gy
dyti”. 2. Kodėl gydytojai, moks
lus baigę žmonės, taip pro pirš
tus leidžia sunkiai sergantį žmo
gų, nors iš jo paima tiek, kaip 
gerą darbą atlikdami

Atsakymas. Saugokis pats, 
žmogaus, — tada tik aš tau pa
dėsiu — taip žmonės kalba apie 
aukštesnės esybės pagalbą žmo
gui. Mums visiems reikia visų 
pirma patiems imti savo likimą 
i savas rankas. Tik tada mes ga
lėsime šiame krašte žmoniškai 
gyvenimą praleisti.

Gyvename tokiame krašte, kur 
dar daug kur veikia “džiunglių” 
nuostatai. Lietuvoje ir kitose 
kultūringose šalyse neleido val
džia praktikuoti mediciną ne gy
dytojams. Chiropraktikai nėra 
gydytojai. Visiems, galvą ant 
pečių nešiojantiems aišku, kad 
gydytojas mažiau klaidų pada
rys žmogus gydymas už bet ko
ki ne gydytoją. Ne džiunglėse 
gyvenam, tad paveskime savo 
visas ligas tvarkyti tik gydyto
jams. Dar ir čia ne visa istorija. 
Ne kiekvienas gydytojas yra 
vienodai pajėgus tvarkyti, ypač 
sunkias ligas, žmonės renkasi 
geresnius siuvėjus, virėjus... ką 
čia kalbėti apie gydytojus. Vi
si jie baigia mokslus, bet ne vi
si vienodai pajėgia mediciną 
praktikuoti. Mat, kiekvienas gy- 

i dytojas yra žmogus su visomis 
I savo stiprybėmis ir silpnybėmis.

i Kad nepaeinančiam dėl maža- 
‘ I kraujystės žmogui pasakoma, 
i1 jog tau nieko nėra — tai yra Įro

dymas, kad toks gydytojas ne
tiria žmogaus, o vien laboratori-

Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para- ja pasitiki. O laboratorijose ne- 
mą. taip pat atsiliepimus laiškais if pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne trk Į reikiamą paramą aukomis, bėt ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija rr laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

bei prieglaudose. Pilna tokių yra 
valdiška prieglauda Oak Forest.

. Ten dabar yra pragaras dangu
je; rūmai gražūs, koridoriai šva
rūs, bet patarnautojų trūkumas 

Į daro minėtai paįrusių žmonių 
i gyvenimą pragarišku.

Staigiai irgi gali žmogus sme
genų nustoti: atminties netek
ti ir visokius keistumus išdari
nėti. Toks staigus nusmegenėji- 
mas gali būti lengvas, vidutinis 
ir sunkus. Dažniausiai prie mi- 

( nėtų chroninių bei staigių sme- 
»?doryi» *ur‘nk® pre»by- genų sunykimų prisideda nusi- 

_ __________ i minimas — depresija. Kartais
tokie žudosi. Senesnieji staiga

ipas nuo sklerozės ir kitų ligų 
apsaugos ar palengvins nuo psi
chiatrinių negerumų apie ku
riuos tamsta rašai. Todėl visi vi
daus gydytojai, visi šeimų gy
dytojai ir visi chirurgai, jie pir
mieji pastebi negerumus — tft- 
ri nedelsiant visa jėga talkinti 
susitvarkymui visų kūniškų ne
gerovių pas kiekvieną pacientę, 
čia su skleroze kova yra vienas

Tad visi iki vienam už j$!
Tamstos atveju, slaugymas ir 

gydymas visa jėga reikalingas. 
Tokių Sodybų kūrimas kiekvie
noje vietovėje yra būtinas, kaip 
kvėpavimas. Jose bus slaugo
mi geriausiu būdu seneliai, ku
riems smegenys ėmė nebetar- 
hauti. Tad už darbų tokių So
dybų įkūrimui, jų praplėtimui 
visi nė vieno neišskiriant. Ne
sėdėkime rankas sudėję dakta
rai, meskime krapylas iš rankų 
savų visi kunigai: yišiėmš iki 
ausų yra tūkstantį kartų svar-

be jūsų neriugaJ^siū.iftčiyė ^yvefitfamas senelis hetu-' miršta dažniausiai nusižudyda-
Beveik visą hdką turiu aukštą [fės kada susirgti tariamu suse- mi. Senesnysis gali gyvuoti pa- 
kraujo spaudimą Mano dakta-' 
ras visą laikę man davė tablėteš 
Diuril, po 500 jng - inrt* P° ^i 
dienoje. Geriu daug vandenis ir 
sunkų — nieko negelbsti. O tffi 
šlapumą varo ir rodos, kad šla
pimo pūslę skuta.

Tada mano daktaras man pa
sakė, kad prirašysiu stipresnių. 
Išrašė Aldoril, imti kasdieną pb 
vieną tabletę. Teisybė, jos krau
jo spaudimą numušė, ir šlapimo 
tiek nevaro; Bėt kas iš to’, kad 
jos padarė labai daug blogybių. 
Viena blogybė, kuri nfa'ne žudo, 
tai surakina vidurius taip, kad 
beveik jokia priemonė negelbsti.

Gerb. daktare, patarkite, ko
kių vaistų man reiktų imti, kad 
būtų efektingi ir nekiėtiritų yf- 
durių ? Iš .aiiksto tariu jums lie
tuvišką ačra;

AtsakyrSas. Aldoril yra tas 
pats Diuril, tik priedui pridėta 
visiems jau dabar girdėtas vais
tas Methyldopa. Pastarasis su
kelia vidūrfę sukietėjimą. Pas
tarasis pasitaiso’ tik Sumažinus 
dozavimą. Pasakyki savo gydy
tojui, jis patars kaip mažinti. 
Valgyk bana'hų bent pb porą’ kas
dieną, imdamas Aldoril. Neval
gyk su druska ir neimk į burną 
sūrių valgių. Jėi.esi nutukęs, su
liesėk. Tada ir. be vaistų mšt- 
žėš kraujospūdis. Dar ramumas 
širdies viduje labai svarbu, ne
sijaudink dėl nieku. Gėriai butų, 
kad gertum po kvortą kasdieną, 
visą laiką sėmenų . klijaųs : iš- 
sivirk šviežių — nemaltų sėme
nų valgomą Šaukštą litre (kvor
toje) vandens (pavirinęs pusę 
valandos ir nugaravusį vandenį 
dapildęsj Gerk ataušinęs kas 
valandą po keletą gurkšnių, kol 
visą tą viralą išgersi per parą, 
žinoma, yra ir kitokiu vaistų 
nuo pakėlto kraujospūdžio; Kiėk- 
vieiiam žmogui jiė asmehiškai 
reikia pritaikyti, kaip pritaiko
mas švarkas ar kelnės. TŽi gali 
atlikti gydytojas. Pasakyk jam 
kad jo gydymas darosi sunkes
nis už pačią ligą. Jis, jei žmo
niškas, tikrai Tamišfai padės. Pa
rašyk vėl. Sėkmės.
Kūną tvarkyk laikū

senesniojo nesiorfetitavimd
Klausimas. Tarkit pagalbos 

žodelį dėl mano vyrelio, mielas 
daktare. Jis mano metų — jau 
atšventėm auksines vestuves. 
Aš dar kaip seniau: judu, kru
tu ir su žmogum pašneku. O ma
nasis ; apie sienas graibstos, vie
toje nenusėdi, naktį keliasi iš lo
vos, nori Lietuvon važiuoti. Vis 
su savim ir su kažin kuo kalbasi 
ir nesileidžia padedamas. Net 
pyksta, kai jam nori talkinti, jį 
į kėdę nuvesti. Paskutiniu lai
ku jis pasidarė nešvarus. Vie
nas vargas man vienai. Išsiųsti 
kitur nesinori. Kas su tokiu da
ryti. kaip jam ir sau padėti?

Atsakymas. Pagalba tokiam 
jau pavėluota. Reikia tuč tuojau 
negales, žinoma pirmiausia skle
rozę, norint, kad būtų išveng
ti minimi ir dar kitokie Senes
niųjų vargai.

Reikia skirti dvejopus senes
niųjų nesklandumas, i. Taip va
dinamas netikras susenėjimas 
(pseudosenility) r atbukimas ir 
nusiminimas niekuo nesido- 
mėjimas. Toks genesniojo Sto
vis gaunamas jam gyvenant nuo
bodų, vienodą gyvenimą. Jis vi
su 100c; pasitaiso suteikus to
kiam seneliui 
nimo sąlygas, 
tuvio

hėjltiriū, nėš čm yra kultūringai lyginti neblogai net didelį smė- 
įvatrus sertesfrfėfhš buvimas. 2. genyse trukumą turėdamas. Taip 
visai kitoks — drigahihis (kūno j jam nutinka tol. kol neatsirah- 
gėdntaui, ypač smėgėhy įfimui da dvasinė negerovė.
atsirastus) stršėhėjfmas (organic Toks iš Lietuvos bėgimas vis- 
sėnility). Visiškas didėlės da- ką palikus ne vienam priartina 
IfėS snrėgėritį sunokimas retai; sunkias dienas. Todėl visi da- 
pasitaikb rr tik mažam skaičiui 
šėnešniųjų. Sunkūs negerumai 
tik tada gaunasi, kai didelės da
lis srhėgėnų esti sunaikinta skle
rozės. Kitose kūne net dideli 
trūkumai gali nieko reikšminges
nio nėatnėšti.

Šušėhėjintas perankstyvaš gau
nasi tada, kai Pamiršta dalis ner
viniu celių smegenyse ir kai jų 
yietpn atsiranda randas (star). 
Toks nervų smegenyse nykimas 
prasideda nuo žmogaus’ gimimo 
ir tęsiasi pėr visą jo amžių. Tik 
tokio nykimo greitis esti pas 
kiekvieną vis kitokios spartos.

Chroniškas smegenų sunyki
mas, kaip tamstos aprašytainė 
atve j u j e, atsiranda neatstatomai 
sunykus — numirus didesniam 
nervinių celių skaičiui smegeny
se. Tai nutinka dėl sklerozės — 
dėl sūfrrėnkusio smegenų celių 
maitinimo per priskretusias ar
terijas. Kartais ten kraujo iš
siliejimas apsunkina padėtį. Ta
da ne tik atmintis pranyksta', 
bet ir aprašytieji “klajojimai” 
atsiranda, žmogus darosi gyvos1

bar pradėkime vesti žmonišką
gyvenimą: vienas kitam talki-Lbesnių darbų. Nuo jų atlikimo 
ninkime, visi vien - kūrybiniais, prasidės tikra malda ir tiek žmo- 
naudingais sau ir kitam darbais' gui, tiek Dangui paguoda. Škle- 
užsidirbkime. Pradėkime visi rožės gydymą jau padavėme šia- 
nuo šiandien visomis jėgomis gy- me skyriuje — ateityje kartosi? 
dytis nuo sklerozės spartos. Apie me. Reikia taikytis prie žino
tai jau buvo sakyta, rašyta, kar-1 nių silpnumo ir jiems padėti 
totą ir per kartota. ! stengtis, nors jie patys labai daž-

Bet mūsiškiui dažnai visos tos ’ nai labai apsileidžia svarbiau- 
tiesos pro vieną ausį įeina, pro' siuose dalykuose.

ANTANAS ŠMKTONA [R JO VElkLA
154 pust knyga. Kaina jl.50

hopes 
for different

išvengsiI retai (ypač paprastose) dirba 
rrfehkos asmenybės ir menko iš
silavinimo asmens. Tokie gali 
“nuo lubų” nurašyti tyrirho davi
nius. Taip ir pradeda suktis žmo
gaus nepagijimo ratas. Nors pi
nigai išleidžiami, bet nesant 
sveikatos reikaluose tikro aptar- 

j navimo — žmogus, net gerai už- 
CMcag’ojė, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — S22.00, mokėdamas, sveikatos neaptliri. 

Labai svarbu sveikatos srity
je turėti dvejopai pajėgių žmo
nių: 1. gydytojas turi būti są
žiningas žmogus. 2. Jis privalo 

i šių dienų mokslu aptarnauti sa
vus pacientus. Tik pats tokį gy
dytoją apsimoka eiti susirgus. 
Lietuviai visi tokie yra. Tad iš
vadą aiški; negerk iš avies pė
delės, nes pavirsi į avį. Tada, 
žinoma, nė nesvajok apie sa- 

kaip dovaną; vo svejkafos atgavimą. Ačiū kad 
! parašei, išmintingam to užteks. 
' O kitokį — nė Dangus į teisin
gą kelią neatveš.

Kai inkstai atima iš žarnų 
vandenį

x Klausimas. Kaip jau nesenai 
rašiau jums, gerb. daktare, kad 

i pildydamas jūsų nurodymus, kad 
ir ne 100G, bet sėkmingai lai
kausi. Nors esu 75 metelių, tu
riu sklerozę ir nesveiką širdies 
valvą, bet jau penkti metai kaip 
patenkinamai krutu.

' Bet štai ir bėdų turiu, kurių

pusei metu — $T2.00, trims mėnesiais — 7.00, vienam mėnesiui — 3.00. 
kitose JAV vietose metams — S20.00, pusei metu — SI 1.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — S23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO. IL 60608

Siunėiu dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo

proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

U Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS .....................................................  i............ .

ADRESAS ....................................................................................

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Parašas Sodybos

žmoniškas gyve- 
Pvz. tokios Lie- 
Cįiicirgojė aplin-

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plah.

Start a college fund

1739 So. Hals ted Street

now with U.S. Savings 
Bonds. They just might' 
let your kids spend more 
time studying and lėšš 
time working to stay in 
school—whatever they

in^menca.
Buy U. S. Savings Bdfids

defemd unUl redcstpooiu

Outage, III 60608
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A. PILIONIS

PO VYT. PRAVĖNO STRAIPSNIU
IR Aš PASIRAŠYČIAU...

(Tęsinys)
ŠVENTAS RAŠTAS SAKO:

“Tai nuostabi vieta. Čia Die
vo namai ir dangaus vartai ir 
vadinsis dangaus rūmai”. 1. 
Moz. 28. 27.

“Kokia maloniu tavo švento
vė, galybių Viešpatie! Mano 
siela ilgisi ir nyksta geisdama 
Viešpaties prieangių”. Ps. 83, 
2-3.

Arba štai ką rašo šv. Jonas 
Apaštalas: “Mačiau Dievo šven
tąjį miestą, naująją Jeruzalę, 
nužengiančią viestuvių dieną. 
Ir girdėjau galingą balsą nuo 
sosto sakantį: Štai vieta kur Die
vas gyvena pas žmones, čia bus 
’o buveinė, žmonės jo tauta, 
o jis pats su jais”. Apr. 21, 2-5. 
Gal jau p. S. šukelienė yra už
miršusi, kaip Kristus dažnai 
lankė Jeruzalės bažnyčią. Ir 
kaip Jis su šventu pykčiu užsi
degęs vijo lauk iš bažnyčios, 
;on susimetusius biznierius. Jis 

n’ jos šventumą, sakydamas, 
kad čia yra mano Tėvo namai! 
Ką p. Šukelienė į tai atsakys?

Lietuviai katalikai niekad 
nelaikė gamtos bažnyčia, net 
ir nepraktikuojantieji. Ir nie-

p. S. Šukelienę paklausti, kas 
gi tie, svetimieji, kurie lietu
viams primetė bažnyčią? Lie
tuviai jau nuo amžių patys sta
tė bažnyčias, jų jiems sveti
mieji nestatė, taigi kas gi, jos 
manymu tie svetimieji. Lietu
viai ir šiandien stato bažnyčias 
savo sunkiai uždirbtais centais, 
todėl jas brangina ir jomis di
džiuojasi.

Ir kas gi tada išeitų, jei p. 
S. šukelienės tvirtinimas, apie 
svetimųjų mums primestas baž
nyčias būtų tiesą? Tada išeitų, 
kad Kražių žemaičiai caro ka
zokų žiauriai mušami, už tai, 
kad gynė savo bažnyčią, neiš
mintingai kentėjo ir kraują lie
jo ir už tai buvo tremiami Sibi
ran. Iš tikrųjų, kam gi, jiems j 
reikėjo aukoti savo kraują ir 
pūti kalėjimuose už svetimųjų 
jiems primestą bažnyčią. Tada 
išeitų, kad ir šiandien okupan
tas uždarinėja okupuotoje Lie
tuvoje bažnyčias, net Vilniaus 
katedrą išniekinęs, gerai daro, 
nes lietuvius išvaduoja nuo 
jiems svetimųjų primestų baž
nyčių. P. S. Šukeliene, ar su
pranti, kur tamstos toks tvir
tinimas veda? Kažin ar šitokia

Televizijos direktorius Norman Powell davė vienoje programoje vaidmenį savo motinai Joan 
Blondell. Jo statomose programose yra vaidinęs ir jo tėvas Dick Powell.

toje gamtoje po medžiu buvo 
parengtas altorėlis ir ant jo sto
vėjo kryželis ir gėlės, o tyvu
liuojantis ežero vanduo pava
davo kilimą. Net ir kun. J. Vaiš 
nys buvo ant kaklo užsidėjęs 
stulą. Taip ji rašo vanodama 
Vyt Pravėną, bet ji turbūt ne
matė “Drauge” įdėtos tų jauna
vedžių vestuvinė s nuotraukos, 
kuri buvo skirta parodyti lie
tuviškajai visuomenei šias ve
dybas po medžiu.

neesimato, kad ir jėzuitas Vaiš- 
nys būtų apsirengęs liturginiais 
rūbais, kaip paprastai, norma
lios gyvenimo sąlygos reikalau
ja.

P. S. šukelienė kartoja tai, 
kad girdi, jei “Gintaro” vasar
vietėje galima laikyti šv. Mi
šias, tai galima ir ten atlikti ir 
sutuoktuvių apeigas. Jei ši po
nia būtų atidžiai perskaičiusi 
p. Vyt. Pravėno straipsnį, ku
riame jis labai plačiai ir su pa-

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

Algirdas Avižienis iš Univer
sity of California at Los Ange
les, Los Angeles, California yra 
bendraautorius pranešimo apie 
klaidas pakeliančių jungtinių 
procesorių projektavimą, kuris 
bus padarytas pirmutiniame me
tiniame simpoziume apie kom-

IŠ BALFO VEIKLOS
Balfo centro valdyba ; <eda i 

kartoteką paramos reikalingų | 
lietuvių, gyvenančių Lenkijoje j 
ar lenkų okupuotame Suvalkų’ 
trikampyje ir gaunančių siun
tinius iŠ JAV lietuvių tiesiogi
niai ar per Balfą. Tačiau ^au 
pasitaiko, kad yra nuolatiniu 
prašytojų. Jie kreipiasi į orga
nizacijas ir privačius asmenis 
tikslu gauti daugiau siuntinių. 
Be to, ir tikri lenkai, suranda, 
kad jiems laiškus kas nors lie
tuviškai parašytų, prašo siun
tinių iš ’JAV lietuviu.

Norintieji siuntinius siųsti į 
Lenkiją nepažįstamiems asme
ninis, gali pasitikrinti Balfo įs
taigoje ar prašytojas negauna 
siuntinių iš kitur. Taip pat 
siuntinių siuntėjai prašomi pra
nešti Balfo centrui adresą, kam 
siuntinys pasiųstas.

Balfo centro valdyba stengia
si, kad JAV lietuvių dovanos 
pasiektų ko didžiausią kituose 
kraštuose gyvenančių lietuvių 
skaičių, bet kartu stengiasi šal
pą centralizuoti, bent informa
ciniu atžvilgiu, kad būtų iš
vengta dublikacijos, o kartais 
ir savanaudiškumo. Cenutro 
valdybos adresas:

Balfas, 2606 W. 63rd Street,
Chicago, Illinois 60629.

Nori gyventi 102 metus 
turi būti jaunas širdy

“Aš nenoriu būti sena, dėlto, 
į nesiduodu senėjimui”, pasakė 
102 metu sulaukusi Jennie Whit
lock, gyvenanti New Hampshire. 
“Jei galėčiau gyventi antra tiek, 
aš gyvenčiau kaip iki šiol”, pa
sakė Jennie the Enquirer repor
teriui, užsigerdama iš puslitrio 
stiklo. “Aš spėju, kad tiek il
gai išgyvenau dėlto, kad visą sa
vo amžių sunkiai dirbau”, ji pri
dūrė. Aš visą laiką keliuosi su 
pirmaisiais aušros ženklais ir 
gulti einu ką tik sutemus”.

Dar maža būdama, ilgai ir 
sunkiai dirbusi žemės ūkyje 
(farmoje). Be to, i mokyklą per 
žiemą, net temperatūrai esant 
žemiau nulio, kasdien ji daugiau 
kaip mylia vaikščiodavusi pėsčia.

“Aš šiek tiek išgeriu”, pasisa- " 
kė senutė. “Nedaug, bet užtekti
nai, Ir dabar aš dar išgeriu po 
keturis stiklus alaus kasdien”.

įjrt'j’Tn. prrks r parAj’i* 
ė b kiu
MA*

kąd neteko iš tikinčio lietuvio 
lūpų išgirsti, kad bažnyčia, 
kaip tdkia, jam būtų svetimų
jų primesta. Pagaliau norėčiau

Jūsų “Išgalvotai tiesai” pritar
tų, anot Vyt. Pravėno ir su
burbėjęs jėzuitas J. Vaišnys.

P. S. šukelienė įrodinėja, kad

Deja, šioje nuotraukoje ne
simato nei kryžiaus, nei alto
rėlio su gėlėmis, nei tyvuliuo
jančio ežero vandens. Pagaliau
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For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

CHICAGO Z**Z
savings and Ioan association:

6245 south western avenue 476 7575

• Passbook Savings Earn From Da 
of Deposit to Day of Withdrawal

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga| TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
(Ii Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or
derį tokiu adresu: NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
u • '

vyzdžiais išdėstė, kada yra lei
džiama Šv. Mišias laikyti atvi
rame ore ir kada ne, tai ji savo 
rašiniu nebūtų klaidinusi “Nau
jienų skaitytojų.

Negali suprasti p. S. šukelie
nės krikščioniškos moralės to
kio nesusivokimo, kai ji kalba 
apie tai, bandydama pateisinti 
jai nepažįstamą jėzuitą J. Vaiš- 
nį. Girdi, pagal jos moralės iš
monę, šiandien kunigas turi 
bėgti iš paskos į paleistuvau
jančio jaunimo palapines bei 
daržines. Ir ten, ar toks jauni
mas norėtų ar ne, jį būtinai 
reiktų “sušliubavoti”. O var
gas, koks jos tikinčios katali
kės skystas moralės nusivoki- 
mas. Kaip ji menkai nuvertina 
moterystės orumą ir jos šven
tumą. Ir argi, tik tiek tereikia, 
kad išgelbėti jaunimą nuo pa
leistuvavimo palapinėse ar dar
žinėse? Ir ar tiek tereikalauja 
iš kataliko krikščioniškoji mo
ralė? Ir ar tikrai, šitokios “ve
dybos” palapinėse, daržinėse;, 
po medžiu ar krūmuose išgel
bės jaunimą, narkotikų prisi
rijusį ir moraliai supuvusį?

P. S. šukelienė labai negra
žiai elgiasi įtardama Vyt Pra
vėną, kad šis pasipiktino jė
zuitu J. Vaišniu ir jį kritikavo 
dėl tų nelemtų vedybų, tik dėl 
to, kad jis prieš jį turėjęs ko
kių nors asmeniškų “kabliukų” 
— sąskaitų.

Toks jos daromas įtarinėji
mas yra negarbingas, kadangi, 
ji tuo nori nukreipti skaitytojų 
dėmesį nuo iškelto viešumon 
apgailėtino fakto, mat, Vyt. 
Pravėnas rašo įieobjektyviai, 
nes tai jo buvo padarytas atsi
keršijimas. Gi, jėzuitas J. Vaiš
nys iš tikrųjų yra teisus... Jei 
p. S. šukelienė turi tokių davi
nių, kad Vyt. Pravėnas tik dėl 
asmeniškų sąskaitų peikęs jė
zuitą J. Vaišnį, tai reikėjo juos 
ir paminėti. Kitaip ji skleidžia 
netiesą.

Baigdamas šį paaiškinimą p. 
S. šukelienei, noriu ir aš pakar
toti Vyt Pravėno mintį, kad 
tokių nelemtų antitautinių ir 
antireliginių papročių ir tradi
cijų suniekinimo gali pasitai
kyti ir lietuvių tarpe. Juk ne 
paslaptis, — kad šiandien vai
kai įsisavinę šventą dvasią, 
ne visada paklauso tėvų. Bet 
nereikėtų tokių apgailėtinų fak
tų kelti viešumon, juos teisinti 
ir spaudoje aprašinėti, lyg tar
tum jie būtų normalūs įvykiai. 
Nereikėjo reporteriui J “Drau
ge” apie tokias vedybas skelb
ti ir jas pristatyti lietuviškajai 
visuomenei, kaip sukurtą nau
ją lietuvišką Šeimą.

Manau, kad p. Vyt. Pravė
nas savo straipsniu “Vestuvės

puterių architektūrą The Univer
sity of Florida, Gainesville, Flo
rida 1973 m. gruodžio mėn. 9-11 
d.

Zigmantas L.’ Budrikis iš Uni
versity įof. {Western ^Australia 
parašė straipsnį apie matomos 
erdvinės — laikinės sinusinės 
bangos slenksčio davinių mode
lių apibendrinimus, kuris yra iš
spausdintas leidinyje The Bell 
System Technical Journal, to
mas 2, nr. 9 1973 m. lapkričio 
mėnesį. Saulius šimoliūnas

po medžių”, daugeliui lietuvių 
katalikų atidarė liūdną išeivi
jos nuosmukį ir parodė, kur 
kaikurie lietuviškos išeivijos 
jaunieji krypsta, po tokiu 
straipsniu ir aš nesvyruodamas 
pa'dėčiau savo vardą.

Nuo

AND LOAN ASSOCIATION

Frank Zogas, President
—

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

__ paid quarterly.

4Ū4G ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60G32 

PHONE: 254-4470

1914metu
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodyta 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki
$20,000.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

tk

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- g 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. ta

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$57000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY 

a

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, ID. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Miniotui BALFo nepalaidoti
Vytautas Miniotos, dar 50 metų nesulaukęs viekšnie- 

tis, jau gerokai pagarsėjo “tarybinėje” Lietuvoje. Jis 
priklauso žurnalistų sąjungai, išsikovojo nusipelniusio 
žurnalisto titulą, parašė kelias įspūdžių knygas, o dabar 
stengiasi palaidoti Amerikoje veikiantį Balfą. Jo ausy
se jau skamba Balfą laidojanti varpai. Jis, matyt, kaip 
sako, “girdėjo dzvaną”, bet nežino, iš kur balsas ateina.

Miniotas pradėjo garsėti pirmos rusų okupacijos die
nomis. Jis tuojau įsirašė Į komjaunimą ir padėjo okupan
tui “suvaldyti vyresniuosius”. Okupantui uždarius nepri
klausomoje Lietuvoje ėjusius laikraščius; Miniotos pra
dėjo organizuoti “darbo žmonių” laikraščius provinci
jose. Pirmoji žurnalistinio darbo pamoka jam pavyko at
likti Raseiniuose, o vėliau jis buvo paaukštintos ir perkel
tos į Biržus. Kaip vienur, taip kitur, be darbo sovietinėje 
policijoje, jis dirbo ir redakcijose. Pirmą okupacijos die
ną jis kėlė viešumon Lietuvos “kapitalistų pasipriešinimą” 
“darbo žmonių” valdžiai; o vėliau jis aprašinėjo ir apie 
“buožes”.

Padirbėjęs kurį laiką provincijose, Miniotas buvo 
perkeltos į Vilnių ir paskirtas į Tiesos redakciją. Jis lydė
davo čekistus į kaimus lietuvių gaudyti, o vėliau tuos vaiz
dus aprašinėjo.- Miniotui- perėjus visus partijos kursus ir 
išlaikius reikalingus egzaminus,, jis buvo skiriamas dar 
atsakomingesnėm pareigom. Jis kelis kartus su žvejais bu
vo išplaukęs į jūrą, kad dabotų žvejus ir laivo vadovybę. 
Jam reikėjo prižiūrėti, kad kapitonas kartais liėpistžtų 
ne ta kryptimi ir nepabėgtų su sovietų laivu; Vėliau kelio
nių Minioto į jūrą Įspūdžius, sovietų'valdžia išleido at
skira knygele. “Tarybinėje” Lietuvoje yra daug žurna
listų, bet tiktai nusipelniusių reportažus valdžia išleidžia.

Už didelius sovietų valdžiai padarytus patarnavimus, 
rusai apmokėjo Minioto kelionę po Sovietų Rusiją. Minio
tas apvažiavo 80,000 mylių. Visos kelionės išlaidos jam 
buvo apmokėtos, kolchozuose jam būdavo paruošta nak
vynė ir kiti patogumai. Jis ir apie kelionę Rusijoje parašė 
knygą. Sovietų valdžia ir tą knygą išleido. Už parduotas 
knygas Miniotos gauna riebius honorarus.

Prieš trejis metus sovietų valdžia nutarė imtis akci
jos prieš laisvame pasaulyje veikiančius lietuvius. Aukš
toji sovietų imperijos vadovybė panoro pirmuosius smū
gius kirsti Balfui — Bendram Amerikos Lietuvių Fondini 
Balfas padėjo tremtin patekusiems lietuviams, o retkar
čiais vienas kitos Balfo siuntinys pasiekdavo ir okupuotos

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
45

Be to. buvo rastos javų sandėlio lieka
nos, trys karstai (viename jų buvo hetitiš- 
kas antspaudas su žuvies atvaizdu ir odinis 
sandalo puspadis su geležinėmis vinutė
mis’)' o toliau — dar vieno erdvaus pasta
to sienos. Į tą pastatą ėjo estakada, šalia 
kurios gulėjo graikiškų skulptūrų nuolau
žos, o tarp jų ir didelis sparnuotos perga
lės deivės Nikės torsas. |

“Svarbu tai. kad netoli tos vietos, kur 
mes radome hetitišką liūtą, būta skulptū
rų, daug primityvesnių už minėtas grai
kiškąsias. Tai. pirmiausia, hetitų stiliaus 
riaumojančios liūtės skulptūra; šalia jos, 
ant to paties postamento, stovėjo, berods, 
vyro skulptūra, kurios buvo išlikusi tiktai 
apatinė kojų dalis... Abi tos skulptūros 
yra — panašiai kaip ir šech Saado liūtas — 
ištisai vadinamojo hetitų stiliaus. Ir vis 
dėlto šilas skulptūras laikyti hetitų meni
ninkų kūriniais nedera. Basano žemėje 
nuo neatmenamų laikų gyveno semitų kil
mės amorėjų tauta, artimai gimininga heb
rajams, finikiečiams, moabitams ir t. t. 
Amorėjų tautai, kitados valdžiusiai visą 
Palestinos ir Sirijos pajūrį, nuo seniausių 
laikų turėjo įtakos šumerų — babiloniečių 
kultūra, o nuo 2tXX) m. prieš Kristaus gimi
mą — ir hetitų kultūra... Todėl nenuosta

▼
Santrauka P. Stravinske paskaitas

lapkričio mėn. 18 dieną, CMc 
tOros muziejuje, kariuomenės

vės, sfl’ 
bus įsteigta.

Prieš akie jie turėjo liūdną 
i, įsisteigę mūsų kariuome- Lietuvos praeitį, sunkią cari

nės Rusijos priespaudą, kada, 
anot poete, buvo

‘‘Po Lietuvą žiema. Nei žo
džio,

Nei rašto neleido erelis, su
glaudęs sparnais ’...

Ne mažiau liūdnas, tiesiog 
šiurpus buvo tada ir esamosios 
padėties vaizdas tėvynėje Lie-

(Tęsinys)
Bet 1917 m. spalio mėn. Ru

sijoje įvykus bolševikų revoliu
cijai, 
nės daliniai turėjo likviduotis.

Tada mūsų vyrai, išgirdę, kad, 
poeto žodžiais,

“Jau slavai sukilo. Nuo Juod- 
mario krašto,
Pavasaris eina Karpatų kal

nais”, 
visais keliais ir būdais veržėsi 
į Lietuvą ginti savo tautos lais-

_, itytos 1973 m. 
>je, Bhizeko Lietuvių KuK 
entte minėjime.

Lietuvos gyventojus. Sovietų valdžia ryžosi kirsti Balfui 
kelis smūgius. Balfui studijuoti sovietų valdžia pasirin
ko' ištikimą žurnalistą Vytautą Miniotą. Praeitais me
tais jis komunistinėje spaudoje jau parašė kelis Balfo dar
buotę liečiančius straipsnius. Jo straipsniai buvo mela
gingi, bet komunistai tiktai melais ir galėjo operuoti. 
Surinkęs ir papildęs žinias apie Balfą, jis taip pat parašė 
knygą, kurioje niekinami visi Įtakingesnieji Balfo dar
buotojai.

Miniotas, girdėjęs, kad Amerikos lietuviai, dirban
tieji šalpos darbą, nesutarė dėl kelių smulkmenų ir keli 
kantrybėe netekusieji nariai buvo užvedę bylą amerikie
čių teisme. Bet jie tą bylą pralaimėjo. Skundikų advoka
tai nemokėjo tinkamai savo norų formuluoti. Teisėjas 
keliais atvejais atmetė nevykusių advokatų kaltinimus. 
Teisėjas paskelbė kelis nuostatus, kurie sustiprina visą 
Balfo darbą, šiandien Balfas yra daug vieningesnis ir 
stipresnis, negu anksčiau buvo.

Savo straipsnio pradžiojee Miniotas pasisako, kad jis 
ne kartą apie Balfą yra rašęs ir nesitikėjo daugiau apie jį 
rašyti; Čia, nusipelnęs žurnalistas niekus pasakaja. Jis rašė 
ir rašys apie Balfą ir kitas Amerikos lietuvių organizaci
jas-, kada jam Įsakys apie jas rašyti. Ne tik įsakys, bet duos 
straipsniams medžiagą ir nustatys gaires^ kaip reikia ra
šyti. Tiesoje dirbdamas Miniotas instrukcijas gaudavo iš 
tuometinio partijos organo redaktoriaus, o dabar instruk
cijas jis gauna iš Kazakevičiaus, kuris Miniotui pasako 
apie ką rašyti ar nerašyti.

Miniotas,, pavažinėjęs kelis mėnesius su žvejais;1 pa
sisavino jūreivio terminologiją. Apie Balfo vestą darbą; 
persiorganizavimą ir planus ateičiai Miniotai Šitaip 
pasisako: ,

‘‘Mirusiam nepadeda joks dirbtinis kvėpavimas^, 
joks vanojimas beržinėm vantom. Balfo laivas vis 
labiau grimsta, ir jam nepadės joks kapitonų bei štur
manų keitimas”. (Tiesa, 1973 m. sp. 19 d., 4 pšt).
Jiegu Miniotas būtų buvęs Clėvėlando seime ir niatęs 

Balfo atstovų nuotaikas, tai jis taip pesimistiškai'savo 
straipsnio nebūtų baigęs. Jam gali būti išakyto baigti pe
simistiškai, bet Balfo seimo dalyvių ryžtas buvo tęštr ir 
toliau tą pati darbą, kuris buvo dirbtas iki šio metcR Bale
tas turės dirbti, kol Lietuvoje būs okupantas ir persekios- 
lietuvius, kol persekiojamiems bus reikalinga parama: 
Balfas teiks paramą ir tiems, kuriuos Vytautas Miniotos, 
važinėdamas kartu su rusais policininkais, • persekiojo. 
Balfas nustos veikęs, kai Lietuvoje svetimųjų priespauda 
bus panaikinta ir piliečių teisės atstatytos.

.U* vaje, nusakyta* irgo poeto mą saugoti 
Ižodaa^r:

“Brolau, kad grįši į Lietuvą,
Brangių nerasi giminių.
Bet rasi kaulų didžią krūvą. 
Lavoną daugel, kapinių”...

Tas ii tirpus, sukrečiantis 
vaizdas betgi neatgrasė tautos 
ir tėvynės meile degančių lie
tuvių jaunų vytų nud grįžimo 
tėvų žemę ginti jai ir, jei reikės, 
paaukoti už ją savo gyvybę, sa
vo kraują.

Ir grįžo jie, net skubėdami į 
tokią liūdno vaizdi^ karo nu- 
terfotą Lietuvą tėvynę, kur 
laukia jų kaulų didi'krūva, la
vonai ir kapinės tų, kuriuos pa
šaukus poeto žodžiais:

“Petis gi į petį, ridi vyraijcas 
gali,

Sustoję į darbą už mylimą 
Sity

1 Prikelsime Lietuvą mūšų!”, 

būtų galima dirbti, kovoti dėl 
sietuvos ir, iš tikrųjų, prikel-

somam, gražiam ir laimingam 
valstybiniam gyvenimui.

Skubėjo mūsų visi tremtiniai 
lietuviai iš tolimųjų Rusijos vie
tų, net dalis ir iš Sibiro namo
lei, tėvų žemėn; ypač gi mū
sų jaunieji, paleistų, išformuo
tų karinių dalinių vyrai , ži
nodami, kad tėvynė jų idbiaii- 
siai laukia, nes' dėl karo audrų 
ir bado, dėl sunkių metų jau 
labai buvo praretėjusios eilės 
tų, kurie turėjo griebtis ginklo 
tėvų žemei ginti.

1918 m; vasario 16 d; Lietu
vos Taryba, kaip tautos atsto
vybė, paskelbė pasauliui atsta
tanti laisvą nepriklausomą Lie
tuvos valstybę, kreipdamasi į 
visas užsienio valstybes ir 
prašydama jas tą valstybę pri
pažinti.

Trys valstybės elementai; ku
rių reikalauja teises teoretikai, 
kaip sąlygos valstybei atsirasti 
ir jai egzistuoti — tai (1) žmo
nės arba vaištybinė tauta (2) 
valstybės teritbrijd ir (3) val
džia, jau yra, bet nėra karinės 
jėgos valstybei apsiginti nuo 
priešų — to; kaip pirma sa
kiau, ketvirto valstybės: ele
mento , kurių reikalauja teisi
ninkai praktikai ir be kurių ki
tos valstybės nenori duoti vals
tybei pripažinimo? Kitos vals
tybės, kurių, atsistatanti Lie
tuvos valstybė prašo pripažinti,, 
turi bent spėti, bent tikėti, kad 
atsistatanti Lietuvos valstybė 
tokią karinę jėgą turės. Pripa
žinti kitoms valštybėms tokią 
be karinės jėgos valstybę — tai 
tas pats, ką dirbtinai pagimdy
ti naujagimį, kuris turės tuo
jau mirti; negalės gyventi. Ne, 
ne, kitos valstybės nenori turė
ti tokios naujos valstybės, ku
rią jos turėtų visą jos gyveni-

šų ir globoti. Valstybė, norin
ti laisvės, turi pati ją išsikovoti 
ir sau garantuoti, jei ne visai 
pilnai, tai ben( iš dalies.

Tikėti gražiai žodžiais, kad 
Lietuva esanti galinga, kad tu
rinti stiprų karinį potencialą... 
Kas tuo patikės ? ! Ypač kada 
Lietuvai tada grėsė jos užėmi
mo pavojai iš bolševikinės Ru
sijos H* iš Lenkijos.

Iš tikrųjų, tik palyginkime 
Lietuvos teritoriją savo plotu 
Sii Rusijos ir Lenkijos teritori
ja. Lietuva tai tik mažytis že
mės sklypelis, kone taškas, pa
lyginus ją šit Rusijos ir Lenki
jos žemės {plotais. Ogi maž
daug tas pats santykis, palygi
nus ir Lietuvos gyventojų skai
čių su priešų kraštų gyvento
jais, taip pat ir karinius poten
cialus palyginus. Kas patikės, 
kad Lietuva galėtų atsilaikyti 
prfeš tuodu priešus?

žodžiams niekas netikės. To
dėl reikėjo fada gražius žbdžiuš 
stittirtinti faktais. Reikėjo jais 
rodyti Lietuvos pakankamai 

stiprią sau apsiginti karinę jė-

įpilieęiains, kad mums jau ga
na tokio “rappy* atmatų išve
žimo. šiandien gruodžio 1 d. 
1973 m. 1:00 vai. popiet mes vi
si einame išversti mūsų atmatas 
. 18-tos gatvės vidurį nuo Ilal- 
sted iki Damen Avė.

Pilseno bendruomenės gy
ventojai kelinti metai gaišo va
landas mitinguose su miesto 
pareigūnais, ypatingai per pas
kutinius praeitus keturis mėne
sius. Bendruomenė reikalauja, 
kad miestas atliktų savo parei
gą ir išvežtų mūsų atmatas. Bet 
miesto pareigūnai vis delsia iš
klausyti mūsų apylinkės gy
ventojų reikalavimų ir nieko 
nedaro, kad atmatų dėžės bū
tų ištuštintos ir mūs užgatviai 
švarūs. f ,

Miesto paerigūnai dabar ne
beužmirš pašalinti mūsų atma
tas, kadangi mes savą atmatas 
vėl išversime į gatvę”. ;

“Proklamacija” niekeno ne
pasirašyta. / /

Sekančią dieną, sekmadienį, 
gatvė per vidurį buvo apšvarin
ta, bet abipus gatvės automobi
liai ištisais blokais tebebuvo 
ant atmatų pastatyti.

Ir čia Lietuva laikė savo eg
zaminą.

(Buš daugiau)

Pilsen apylinke
Tur būt nešvaresnės apylin

kės CbicOgoje nėra kaip Pilsen 
Community, tai yra Aštuonio
liktosios gatvės apylinkė nuo 
Halsted gatvės iki Ashland Avė., 
kadaise vadinta lietuvių Aštuo
nioliktos gatvės kolonija, da
bar oficialiai vadinama Pilsen, 
o privačiai ‘Tittle Mexico”.

Praeitą šeštadienį 18 gatvėje 
teko būti liudininku nešvariau
sio vaizdo, kai būrys paauglių 
vilko iš užgatvių atmatų dėžes 
ir sfatiriės- ir jas vertė Į gatvę, 
pravažiuojantiems automobi
liams po ratą. Visa gatvė buvo- 
priversta ir automobilistai ne
turėdami Šitbs išeities, pagrei
tintai važiuodami ratais traiškė 
ir trupino skardines ir bonkas 
ir Blhškė — taškė Į visas puses 
popierius, skarmalus ir kito
kias atmatas . Vienas po kito lė
tai pravažiuodavo policijos au
tomobiliai, Bet nieko nedarė ir 
nesakė. Apylinkės gyventojai 
Šaligatviuose buriuodami links
mai komentavo tokį spektaklį. 
- Tą keistą nešvaros kampani
ją paaiškino spausdinti anglų 
ir ispanų- kalbomis atsišauki
mai, kurie Buvo dalinami pra
eiviams kur rašė:

“Šeštadienį 1:00 vai. po pietų 
18-je gatvėje atmatų išvertimo 
diena: šiandien mes Pilsen Co
mmunity žmonės parodėme 
mieste) pareigūnams, spaudai, 
Chicagos ir Jungtinių Valstybių

Suvalkiečių Draugija
Lapkričio 23 d. Hollywood sa

lėje įvyko Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas. JĮ pra
dėjo pirm. L. Vasiliavas. Nut. 
raštin. E. StrųngyjS perskaitė 
pereito susirinkimo nutarimus. 
Valdyba darė savo pranešimus.

Lietuvių suvalkiečij draugija 
ruošia linksmą rožių šokių vaka
rą. šeštadienį; gruodžio 8 d. 7 
vai. vakaro. Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. Gros smagus J. 
Joniko orkestras. Ponioms ir pa
nelėms bus prisegta po rožę. Ma
lonėkite atsilankyti. Vakaro ruo
ša rūpinasi komisija — F. Vait
kus, B. žemgulis, E. šniukas.

Nutarta paskirti Kalėdoms au
kas spaudai, radijai ir vetera
nams.

Nariai Barbora ir Antanas 
Cherniauskai atnešė dovaną jų 
25 m. vedybinio gyvenimo su
kaktuvių proga. Taip pat Antho
ny Povilonis savo gimtadienio 
proga davė dovaną. Jiems vi
siems buvo sudainuota Ilgiausių 
metų. Po to buvo vaišės ir drau
giškas narių .pasikalbėjimas. Se
kantis narių susirinkimas Įvyks 
gruodžio 28 d. Hollywood salė
je 8 v. vak. Eugenija Strungys

ATĖNAI. — Nauja Graikijos 
karinė valdžia paleido iš namų 
arešto tris politikus, tačiau šiuo 

į veiksmu neužsitarnavo jų pa- 
* rainos. (Paleistas Centro Unijos 
vadas John Zigdis pareiškė, kad 
graikams nereikia “išganytojų 
ar mokytojų”, kurie valdytų de
kretais. Graikai patys žino, kaip 
tvarkytis.

bu, kad ir amorėjti mene, sukurtame ant
rajame tūkstantmetyje prieš Kristaus gimi
mą, yra ryškių betitų įtakos pėdsakų...

Tad mūsų kūsihėjimai šech Saadfe pir
mą kartą atsklaidė autentiškus amorėjų 
kultūros paminklu^’.

Perskaitykime paskutinįjį sakinį dar 
kartą. Kiekvienas archeologas pripažins, 
kad pusė milijono, Kurią “prekyfiiniai ban
kiniai ir finansiniai sltioKsniai” paskyrė 
mokslininkui, kad šis galėtų tą' sakinį pa
rašyti, yra juokingai maža suma, palygi
nus su jo reikSrhe.

Sėkmingai užgaigęs Kasinėjimų progra
mą šech Saadfe, Groznas su ČiiKru persiu 
kėlė į Tel Erfado katyą prie Alėpo Sirijos 
šiaurėje, šalia kaimo^ kurio namukai Bu
vo krėsti iš dumblo bei nedėgto molio ir 
panešėjo į apverstus kregždžių lizdus, jis 
atkasė ne per labiausiai jį sudominusius 
graikiškų pastatų likučius, po jais — gau
sybę keramikos ir, svarbiausia, “krūvą 
terakotinių statulėliu. vaizduojančių te
nykščius huritų ir hetitų dievus”. Tarp jų 
buvo ir “šventoji trejybė”, nulipdyta tuo
met , kai iki “krikščionybės eros” dar trū
ko 20 amžių.

Tačiati visa tai buvo tik “bandomieji 
gręžiniai”. Svarbiausius kasinėjimus buvo 
planuojama daryti Turkijoje. Mat? buvo 
užsimota aptikti mįslingųjų kapadokiškų- 
jų lentelių radinio vietą, kurią Groznas pa
gal visus požymius spėjo esant Kaizarijos

apylinkėse. “Vykome į ten^ vildamiesi, kad 
ir tenai mus lydės sėkmė”.

Iš Beiruto mokslininkai nuplaukė jūra 
į Mersiną, o toliau važidvo traukiniu per 
Turkijos žemę. Cž A d anos prasideda kal
nai. jau daugiau kaip du tūkstančius metų 
laikomi nesvetingiausiu pasaulio užkam
piu. Bet Groznas myli Turkiją ir rašo: “Tų 
Tauro atšakų kraštovaizdis labai patrauk
lus; kuplius miškus. Čia spygliuočių, čia 
lapuočių, tolydžio pakeičia žalitis pievos, 
kuriose ganosi bandos Mtftto mintyse- atgy
ja visos istorinės problemos, susijusios su 
tuo kraštu, kurį graikai vadino šiurkščią- 
ja Kilikiįa — Kilikia Trdcheiti; Prieš kele
rius metus, remdamasis hetitų įrašais, nu
stačiau, kad šiurkščiojdjė Kililtijoje reikia 
ieškoti Arcavos, senovės Rytų valstybės, 
kurią kitados buvo užvaldę Hetilhi. Sėt rei
kia dar rasti tOs valstyBSŠ sostinę”...

SU KARUČIAIS 1 KAPADOKIJĄ 
IEŠKOTI LENTELIŲ

Jų kelionės tikslas — srities tniestaš Kai- 
zarija, turėjęs 60.000 gyventojų (dtiBar — 
Kaiseris, turintis lOO.OOtf gyventojų)\ tuo
met buvo už 190 kilomebų nuo geležinke
lio. Jį buvo galima pasiekti pėsčiomis, Re
žimu be lingių arba aiitotooBifiti. Pakeliau
kime su jais — jie issiuttotnojb automobilį.

“Mažosios Azijos automobilių negalima 
tapatinti su mūsiškiais. Tai paprastos me
dinės vežėčios, lyg ir arbds, iŠ viršaus deng
tos, su įmontuotu automobili# motom —

dažniausiai amerikietišku fordū arba ita
lišku fiatu. Tuose automboiliuosė nėra sė
dynių juose tenka sėstis, panašiai kaip ar- 
bose, ant medinio dugno. Tad ten nėra nė 
menkiausio komforto... Net ir patys ge
rieji Mažosios Azijos keliai- retai kur yra su 
akmenų pamatu.

Pakelėse griovų maža, o kadangi Ma
žosios Azijos kalnuose labai dažnai ir sod
riai lyja, tai keliai yra vandens išgraužti, 
piltii duobių, kalnų ir per juos tekančių 
upokšnių, o neretai ir riedulių. Lėkdamas 
per visas tas kliūtis, mūšų automobilis 
svaido mus iki medinių lubų; ir mes daž
nai turime progos apgailestauti, kad jos 
nėra minkštai išmuštos”...

Geros nuotaikos mokslininkai nenusto
ja nė atvykę į Kaizariją. “Apsigyvenome 
“Zacherio” chanoe — pagrindinės gatvės 
“pirmosios klasės” (first class) karavansa- 
rajuje — skurdžiai apstatytame kambarė- 
b’Je» pilname visokiausių vabzdžių. Ant 
vienintelės galutinai sulūžusios kėdės neį
manoma atsisėsti. Geriti veikė tik ventilia
cija: mat, viengubuose languose papras
čiausiai stigokai kurių stikllį’.

Iš ryto abu atvykėliai patraukė į polici
ją registruotis, o norėdami prieš tą cere
moniją bent kiek pasistiprinti, dar užsuko 
į kavinę netoli Kaizarijos “Zacherio”, ku
ris, teisybę sakant, į Vienos “Zachety” bu
vo panašus tik iš vardo. Geriau Būtų neuž
sukę!

Mat, Kaizarijos gubernatorius ir polici-
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jos viršininkas nebuvo koks biurokratas, 
kuris sėdėjo kanceliarijoje, apsivertęs po
pieriais. Daugiausia laiko jis praleisdavo 
savo valdose, ypač toje kavinėje. Ir vos tik 
Groznas su Cukru įėjo, jis įžvalgia polici
ninko akimi kaip mat pažino, kad jie sve
timšaliai, ir nesvyruodamas abu suėmė, o 
jų protestus atsakė esąs Ali Vefa - bėjus.

Tik prefektūroje Groznas ir Cnkras su
žinojo, kad su šiuo vardu susijusios aukš
tos pareigos. Susidarė įspūdis, kad kasi
nėjimai Kaizarijoje prasideda ne per sėk
mingiausiai. ..

Teko parodyti dokumentus. Pasai buvo 
tvarkingi, bet Ali Vefa - bėjus be vargo ra
do netikslumų Turkijos valdžios išduotuo
se popieriuose. Sekė ilgas Ali Vefa - bėjaus 
monologas, kurį Groznas apibūdino kaip 
“labai nedraugišką” ir trumpai atpasako
jo šitaip: “Nors jūs turite Švietimo komi
sariato leidimą kasinėti, bet neturite Vi
daus reikalų komisariato leidimo gyventi 
Kaizarijoje, ir jeigu kuo greičiausiai jo ne
išsirūpinsite, jutns bus “labai blogai”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e m. r a š t į

“N A U J I B N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ



J. VLKS.

DR. ANNA BALIONAS
AftlUr AWSU, NOSIES 
ifi tHtLES LtėoS

28it W. <3M Street

Valtfh^bs pagal susitarimą

AR JAU PALAIDOJOME IR PAMIRŠOME?

I

DR. K. G. BA1UKAS

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHtRUKGIJA
M49 S*. Putoki Rd. (Crawford 

MddMI Buitinį). TM. LU 5-6446
Antra* ofisą* —

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliępia, skambinti 374-8012

----  -

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

ČHiRVtGUA 
TST4F. 695-0533 

Fox Villoy MedicJl Confer 
660 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSIC FAN AND SURGEON 
24ft west n»i street 

Dftoč HEmlock 4-5Š49 
Redd.: 388-2233

OFISO VALANDOS:

Rėž.: GI 8-0873

DR. W. EISIM ■ EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
 siliepia, skambinti Ml 3-0001.
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DR. HiNA KRAUCEL - 
KRIALKELIUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Su. KEDZIE AVĖ. 

TdTėf. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

’ 47T-G225.
Neatsiliepus

„Valandos, pagal susitarimą. , 

qSiso fel.: HE 4-18l8 arba RE 7-9700 
Rssidencijos: PR 6-9801

M. J. MBKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.' 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
xcfij, kėlvfrtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. -popiet. 
šeštatEemaiš nūb 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 

JTreaadįėniąĮg^ uždaryta, „ t 

DR. FRANK PLECkAS
OPTOMERISTAS _ 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St
Tikrina akis.

Tel. 737-5149
_________ ,v. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pažai susitarimą. Uždaryta freč.

DR. IFONAS StlfiUTlS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketrirtad. nuo

Ofi*o telef.: 776-2880
HJnfas fėi. tetef.: 448-5545

vai. vak.

BR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofreis: 2652 WEST 59tfi STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISU VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

, pagal susitarimą.

V. Tumosonis, M. D., S. C 
Chirurgas 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telėf.: HEmlock 4-2123 
Rėzid. felef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Dėl

P. ŠIEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Apfitalai - Protezai. Med. Ban- 
dažau Speciali pagalba kojoms

Lietuvių kalba universitete Į bet ir Įvairiais tautiniais reika- 
1970 m. tam tikros lietuvių gru- ’ 
pės, Lietuvių Fondui parėmus, 
įnešant $15,000 buvo Chicagos 
universitete įgyvendinta lietuvių 
kalbos studijos. Tai būta gra
žaus džiaugsmo ir pasididžiavi
mo! JAV universitete lietuvių 
kalba turi savo katedrą! Studi
jų požiūriu lietuvių kalbą nepri
klausomai atsistojo greta kitų 
kalbų!

Tada Chicagos universitete 
prasidėjo pasitarimai dėl moks
lo programos sudarymo. Ilgai
niui Chicagos universiteto prof. 
E. Stankeviczius, slavistikos sky
riaus vedėjas, ėmė tartis su Dr. 
P. Joniku, siūlydamas jam im
tis lietuvių kalbos studijų pro
gramos dėstymą. Dr. P. Jonikas 
ekstrordinarinio profesoriaus ti
tulu sutiko dėstyti Chicagos uni
versitete lietuvių kalbą aukštes
nio lygio programą ir darbą pra
dėjo tų pačių metų spalio mėn. 
Dėstymas apėmė vien tik kalbos 
struktūrą bei jos istoriją. Lietu
vių kalbos elementariniam kur
sui buvo pakviesta dėstyti E. 
Bradūnaitė, vėliau R. Kinka.

Darbas rimtai pradėtas. Su
prantama, pradžioje studentų 
nebuvo daug. Jų skaičius visą 
laiką svyravo tarp dešimties. 
Ten pastebėti, jog ir kitų kalbų 
kursai nėra gausūs studentų

1 03

dos naujienos
Linksma vedybų 20 moty sukaktis

11 PAAISKINIM
RIKSCIONM

lais. Buvo sudaryta komisija, 
kurios tikslas buvo pasidarbuo
ti, paskatinti jaunimą lietuvių 
kalbos studijomis Chicagos uni
versitete.

Deja, komisija nepasižymėjo 
didesniu veikimu, neišvystė min
ties kokią visokeriopą naudą ne
ša tos įkurtos universiteto sie
nose lietuvių kalbos studijos. 
Chicagos universitete lietuvių 
kalbą studijuojantiems buvo 
svarbus stipendij ų klausimas. 
Kas jas gavo, nežinojo ar jos 
skirtos tik vieneriems metams 
ar visam lietuvių kalbos progra
mos dėstymo pilnam kursui. Lie
tuvių Fondas studijuojančius ne
užtikrino kaip ilgai jie stipen
diją gausią. Ta netikrumą sa
vaip veikė jau studijuojančius 
ir kartu pasiryžusius tą mokslo 
šaką pasirinkti savo studijoms. 
Dr. P. Jonikas spaudoje skelbė 
įvairių žinių ir pasikalbėjimų 
apie tą reikalą. Bet ir jo atsi
liepimai reikiamo susidomėjimo 
nesusilaukė.

Be visų kitų, studentai turėjo 
dar ir šias klaidinančias abejo
nes. Girdi, lietuvių kalbos studi
jos nesą praktiškas mokslas pro
fesijos darbo pasirinkimo požiū
riu. Abejonė dalinai pagrįsta, 
bet prisimiršta, jog lietuvių kal
bos studijos kartu su kitomis

skaičių. Tai ir lietuvių kalbos! lingvistikos studijomis virsta 
kursą studijuojančių skaičius 
veik buvo normalus. =Bet jų skai
čius dar labiau sumažėdavo ant
rais, trečiais mokslo rhetais. Be 
to lietuvių kalbos dėstymo ska
tintojas prof. E. Stankeviczius 
išvyko iš Chicagos. Susidarė 
savotiška spraga.

Savaimi suprantama, jog lie
tuvių kalbos dėstymo programos 
kursas Chicagos universitete ar 
kitur priklauso nuo studentų 
skaičiaus. Be to, buvo laukta 
tuo reikalu didesnio susidomė
jimo lietuvių visuomenės. Ir tai 
ne vien tik mokslo sumetimais,

nebuvo 
žūt-būt 

studijas 
Tuo rei-

GRADINSKAS
Naujutėlis kasetinis

MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. - F R 6-1998

r

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

YPERKRAUSTYMA1

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. Š E R Ė N A S 
1047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlėm Avė. — 586-1220

MOVING 
Apdraustas perkr^ustymai 

iš jvairip atttofnę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 Wėst 34 Placa 
Tai.: F Rentier 6-1882

Vai.: 9—4 ff 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wttf Mrd St, Chicago, III. 60629 

telef.: PRogE*** 6*^08^

dienio iki £>enktadienio Ii—12
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
ry ‘ '
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Talei.: HEmlock 44411

71H So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, luL. 40629

SOPHIE BARČUS Į 
radijo Šeimos valandos į 

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

g-

akademiškai ateičiai rimtai 
“praktiška”. Ir tai ne vien tik 
profesijos, bet ir mokslo darbui. 
Visa tai mūšų spaudoje neprisi
minta, jaunimas nepaskatintas 
tokiomis studijomis susiįdomėti 
platesniu mastu.

Mūsų visuomenėje 
vienodo nusiteikimo 
remti lietuvių kalbos 
Chicagos universitete,
kalu- ir • Lietuvių Fondas atrodė 
“atvėsusiu”. Nežinia kuriais su
metimais buvo pasišauta kelių 
asmenų ar vieno Xavier College 
netoli Chicagos Įsteigti lietuvių 
kalbos dėstymo kurso įvedimą. 
Kaip kuriuos laikraščiuos apie 
tai buvo'daugiau •prirašyta ne
gu apie jau veikiančias lietuvių 
kalbos studijas Chicagos univer
sitete. Deja, tos pastangos din
go vėjais, Xavier College tos stu
dijos neprigijo dėl studentų sto
kos. Na, ir teliko kaip kam pa
sigirti, jog jo buvo dėtos pastan
gos ir Xavier College įgyvendin
ti lietuvių kalbos studijas.

Chicagos universitete studi
juojančių lietuvių kalbą skai
čius kitiems metams gerokai su
mažėjo. Dr. P. Jonikas išėjo į 
pensiją.' Tno budu Chicagos uni
versitete lietuvių kalbos studi
jos nutrauktos. Bėt hera žinoma 
ar visam ar tik laikinai? Bent 
apie tai nesulaukta jokio prane
šimo.

Ir Įdomu, kad tuo reikalu mū
sų spaudoje veik nepasisakyta. 
Nežinia ar tai būta Chicagos uni
versitete lietuvių kalbos kate
dros laidotuvių ar tik trumpam 
susidarė pertrauka, kuri pa
miršta.

Reikalas yra rimtas. Jis nega
li būti užmirštas. Lauktina ir ti
kėtina, kad tuo reikalu bus rim
tai susirūpinta, o ypač Lietuvių 
Fondo ir Chicagos universitete 
bus atnaujintas lietuvių kalbos 
dėstymas. Tik reikia tas klausi
mas praktiškai rišti. Kas imasi 
studijuoti lietuvių kalbą, tokius 
paraginti imti ir iš lingvistikos 
kursą tiek mokslo, tiek praktiš
kais sumetimais.

Dr. P. Jonikas, girdėti, pen
sijon išėjęs dirba — rašo plates
nį lietuvių kalbos istorijos vei
kalą. Trumpa lietuvių kalbos is
torija jo jau parašyta ir išleista: 
Tikėkim ir linkėkirri jam tą dir
bą tęsti.

aek-
FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

ST. CATHARINES, Ont. — 
Algimantas ir Johana Zubric- 
kai š. m. lapkričio 24 d. šventė 
20 metų vedybų sukaktį. Sukak
ties paminėjimą suorganizavo B. 
Tamulionienė, O. Šukienė ir V. 
Žemaitienė. A. ir J. Zubrickų 
gerbėjų susirinko gausus būrys 
ir p. p. Zubrickų erdvus namus 
sausakimšai pripildė. Svečiai iŠ 
Kanados ir Amerikos miestų ir 
vietiniais, aptarnaujami J. Že
maičio, S. Zubricko ir kitų, vai
šinosi ir laukė pasirodant su
kaktuvininkų.

8 vai. vakaro Stasė Zubrickie- 
nė prabila ryškiu balsus ir “Dė
mesio, dėmesio, sukaktuvinin
kai atvyksta”! Visi svečiai bai
gė pašnekesius ir rimtai nusitei
kė pasiruošė pasitikti atvyks
tančius sukaktuvininkus, b jų 
tėveliai artinosi prie stalo pasi
tikti savo vaikus su duona ir 
druska.

Linksmai nusiteikę pasirodo 
Johana ir Algimantas Zubrickai. 
Tuojau sušvito filmų prožek
torius, sušvitravo foto aparatai. 
Johana, apsirengusi balta, su 
raudona liemene suknią, Algi
mantas juodu kostiumu žengė 
prie paruošto stalo ir tėvų, lau
kiančiu su duona ir druska. Taip 
pat prie laukiamo stalo buvo Zu
brickų vaikai. Viltė ir Linas, ku
rie prisegė tėvams po baltą gėlę.

Stasė Zubrickienė pasakė Įžan
ginę kalbą, įpindama ir dekla
macijos, ir paprašė svečių sugie
doti ilgiausių metų. Po to papra
šė parapijos kleboną Juvenalį 
Liaubą OFM palaiminti stalą.

Klebonas palaiminęs' stalą ir 
garbei solenizantų pasakė kal
bą, įsirikiuodamas p. p. Zubric- 
kus kaip nenuilstančius darbuo
tojus tautinėje veikloje ir įtei
kė asmeninę dovaną. Sibiro lie
tuvaičių paruošta maldaknygę. 
Algimantas Žubrickas savo ir 
žmonos vardu išreiškė padėką tė
vams, parapijos klebonui, pa
gerbimo organizatoriams ir da
lyviams bei prisidėjusiems prie 
pagerbimo, šia proga noriu 
trumpais bruožais paliesti Joha- 
nos šukytės-Zubrickienės biogra
fiją augant.

Pirmą kartą komunistinei Ru
sijai okupavus Lietuvą, sovie
tai buvo užsimoję išgabenti iš 
Lietuvos apie 750,000 ramių, sa
vo kraštą mylinčių lietuvių Į Si
birą vergo darbams ir lėtai mir
čiai Į tą sąrašą pateko ir Joha- 
nos tėvai. A. ir O. Šukiai su vai
kais. Johanos tėvelis Antanas 
Šukys buvo savanoris-kūrėjas ir 
uždrasuma ir sumanumą kovose 
dėl Lietuvos laisvės buvo apdo
vanotos Vyčio kryžiais ir visą 
eilę kitų medalių už lietuvišką 
veiklą Lietuvoje. Nujautė pavo
jų iš Okupantirir buvo privers
tas keisti gyvenvietes, kad nepa
kliūtų Į okupanto rankas.

Tačiau per pirmąją Sovietų 
okupaciją Johana, būdama vos 
8 metų, netenka savo mylimos 
mamytės, žiaurieji komunistai 
pagavę išvežė į Sibirą. Iš pat 
jaunystės Johanai teko augti be 
mamytės. Vaiko širdis negalė
jo suprasti, kodėl jos motiną pa
gavo ir išvežė nežinion ir už ką. 
Kas tie per žmofrės, kurie netu
ri jokio žmoniško jausmo? Jo
hanai teko rūpintis ne tik savi
mi, bet pridėti ranką ir prie jau
nesnės sesutės Birutės ir broliu
ko Algiuko.

Nežiūrint sunkumu Johana

ryžtingai lanko mokytą ir antrą 
kartą artinantis komunistinei so
vietų Rusijai į Lietuvą Jonana 
su tėveliu pasitraukia į Vaka
rus ir apsigyveno Vakarų Vo
kietijos 1948 m. su tėveliu išvy
ko į Angliją. Būdama vakarų 
Vokietijoje ir Anglijoje jungia
si į tautinių šokių grupės, cho
rus, vaidinimus, vis vardan pa
vergtos brangios Lietuves. Jc^ 
hana 1953 m. atvyko į Kanadą 
ir tais pačiais metais apsivedė 
su A. Zubricku.

Johanos protestai prieš netie
są ir smurtą ir reikalavimas grą
žinti visiems pavergtiesiems So
vietų Rusijoje laisvę, ten kur 
buvo išvežta jos mylima mamy
tė; nesumažėjo iki šiai dienai. 
Jos mamytė po 15 metų Sibiro 
iškankinta, bet dar gyva grįžo į 
Lietuvą ir — stebuklas — prieš 
pat Johanai švėnčiairt savo ve
dybinio gyvenimo 30-metinės 
sukaktuves, motinėlė atvyko į 
Kanadą ir dėlto abudu Johanos 
tėveliai galėjo savo dukrelę ir 
žentą pasitikti su duona ir drus
ka.

Johana buvo ir tebėra tvirta 
savo principuose kovoje už Lie
tuvos laisvę. Ji žino, kad Lie
tuvos vardą išgarsinti galima 
ir per tautinę veiklą, ruošiant de
monstracijas prieš Lietuvos oku
pantą. Ji žino, kad demonstra
cijos prisideda prie palengvini
mo baudžiavos broliams okupuo
toje Lietuvoje, todėl Johana su 
vyru Algimantu ir vaikais visuo
met pareigingai Įsijungia ne tik 
Į eisenas, bet ir Į demonstraci
jų ruošą.

1956 metais A. Zubrickui bū
nant B-nės pirm., teko pirmas 
demonstracijas organizuoti prieš 
rusų žuvininkystės mihisferį 
šiam lankantis Niagaros Pusia
salyje.

A. ir j. Žubričkai yra vieni iš 
tų, kurie sugebėjo savo vaikus 
Įtraukti Į lietuvišką veiklą. Kai 
kurie kaltina, kad tėvai yra kal
ti, kurių vaikai šalinasi nuo lie
tuviškos veiklos. Dalinai yra pa
grindo tam tikėti. Dažniausiai, 
kur tėvai nuoširdžiai remia ir 
dalyvauja tautinėje veikloje; ten 
ir jų vaikai jaučia pareigą da
lyvauti ir sąžiningai atlikti Įsi
pareigojimus. Vieni iš tų tauti
niai pareigingųjų yra Algiman
tas ir Johana Zubrickai ir jų 
vaikai.

Tokiai šeimai reikia palinkėti 
sveikatos, pridedant nuoširdų žo
dį, ir jie niekuofnet nepavargs 
liėtūtiškbjė veikloje. Zubfic- 
kams linkiu ilgiausių ir džiaugs
mingiausių mėtų!

I. šarapšičkaš

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R
KIEKVIENA DIENA BUTINI I

Jėt tada bodami piktais, mokate duoti geras dovanas savo vai- 
kams: kaip toli labi aus Tėvas j ūsų ii dangaus duos ivent^jg Dvasia 
tiems, kurie |į praio. Luko 11:13.

o e o
Jėi būtų galima atvesti visus Dievui pasišventusius žmones prie tokio 

stovio, kur aukščiausias gyvenimo siekis ir visas maldų svarbumas būtų 
palinkę prašyti nuo Viešpaties daugiau šventosios dvasios, tiesos dvasios, 
Kristaus avasfoš, sveiko proto dvasios, kokią tada palaimą gautų visi! Jeigu 
fie visi nepahautihai siųstę Dievui tokį prašymą iki rytmečio, tada ištikro 
išmelstų sau geistiną palaimą. Dėlto Viešpats ir apreiškė save savo žmo
nėms, nes norėjo duoti jiems tą palaimą; bet jei kas dar nemoka įvertinti 
tf nėtfokfta tos palaimos, tam jis neduoda.

Kristus pasakė tad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam, aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bižnySa. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
paržysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th Ši., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■■■■■■MSI■■■■<■■■■■■

REpabEe 7-8600

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

REMKlfE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Brighfon Parko Lietuviu Motery 
k lobo priėsmetiffiš štišifinkimas Įvyks 
ketvirtadienį, gruodžio 6 dieną Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 8:00 
vai. vak. NaYės prašomos atsilanky
ti, nes yra daug svarbiu reikalų ap
tarti ir bus 1974 m. valdybos rinki
mas. Po susirifikirfto bus vaišės.

E. McNamee

— ErrHlfco DfMJ9r5W l(t6bo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
ni, gruodžio 5 dienaHollywood salėje. 
2417 W. 43rd SL, 8:00 vai. vak. Narės 
prašomos atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti įr bus 1974 
m. valdybos rinkimas, ro susirinki
mo bus vaišės. E. McNamee

Mielam Kolegai, Lietuvos Laisvės Koiniteto Pirminin
kui ir ilgamečiu! Lietuvos diplomatui

VACLOVUI SIDZiKAUŠkŪi
New Yorke iii irtis,

Velionio žmonai Birutei, broliui — kolegai Pranui su žmo
na Chicagoje, seserims ir brolhri okuptnrtojė Lietavujė, 
ir visiems artimiesiems Inuoširdžią tižtfojaulą reiškia if 
drauge liūdi * '

Lietuvių Teisininkų Draugijas Cėfttfo Valdyba 
ir Chicagos Skyriaus Valdyba

‘■- V/ : - . . t

i

IR SŪNŪS
FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Avė., Cicero • 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

s

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIE-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS F. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 -1742 ,

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

KARIAI:
Wiicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIS»SE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAinS
1446 So. 50th Avė^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F, RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW1CZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDI1AS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne; YArds 7-1911

■KJ
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SLA 134-tos Moterų kuopos 50 mėty sukakties banketo priešakinis stalas. Iš kairės į dešinę 
matome M. Gudelį, kalbantį, o sėdinčius šiuos pareigūnus: vakaro solistę Genovaitę Giedrai
tienę, K. Čižauską, kuopos pirmininkę Eleną Čižauskienę, SLA prezidentą Povilą Dargį, va
karo vedėją Christine Austin, SLA iždo globė ą Josephine Mileriūtę ir kuopos čarterį pasi

rašiusią narę EI na Bučinskienę.

lais, kaip Gulbinska 
kure 

! pos.

,, , . . kad su HELP WANTED — MALE

Melo kojos labai trum-, Darbininku fUiki.

P. Kazlauskienė 
Kuu. Suginto globėja 
(Bus dau'-iau)

DRAFTSMEN — 
DESIGNERS 

TECHNICIANS
Io3p headquartered consulting engi
neering firm has immediate ope
nings for experienced designers.

- - - - draftsmen and technicians,
guino barzda kiekvienas žmo- Projects include drafting and design 

vuv/i of Mghways. bridges, railroads, rapid
i 

systems.

tuition reimbursement

ra

27 pėdų ilgumo barzda
Dvidešimt septynių pėdų il-

REAL ESTATE FOR.SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

une npr vi d n K. H <uvn o m žiu °* always, orjuges. raiuoaas, rapid gus per vialluiiĮ savo amžių jj-ansįt an(j related transportation 
nuskuta, kaip paskelbė Bosto- systems.
no universiteto dermatologijos fit^haring6 °1 -beneflts include pro’ 

and pension plan.
Submit detailed resume to: 
PERSONNEL MANAGER

DE LEUW, 
GATHER & COMPANY 

165 W. WACKER DR. 
CHICAGO, ILL. 60601 

An equal opportunity employer

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSBIOKEJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS I

ATLEISK GULBINSKU!, VIEŠPATIE, 
JIS JAU NEŽINO, KA ŠNEKA 

paskelbdamas tiek daug melo.
Be kitų dalykų, mano jau da

limi paminėtų, jis tame pačia
me rašinyje dar šitaip parašė:

“Rugsėjo 7 dieną p. P. Kaz
lauskienė telefonu pareikalavo 
atlyginti už kunigo globą ir tuo
jau sutvarkyti ir apmokėti kun. 
Suginto neatlaikytas aukotojų 
mišias. Pasakė, kad mišių są
rašą ji turinti. Pradėjo aiškinti

(Tęsinys)

Žmogus gali būti labai mo
kytas, bei kai jo atmintis jau 
nebeveikia, tai jis nieko rim
tesnio pasakyti negali. Dar 
mažesnės vertės tokio žmogaus 
yra rašinėjimai. Gulbinskas 
savo rašiniu parodė, kad jis ne
žino, ką šneka.' Nieko esmi
nio neišaiškino, bet mane ap
teršė purvu ir skaudžiai įžeidė,-1

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lie?uviy ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.
L? ____ • - ' —j—.;

ir

Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas < 
ų-Pigus.ir sąžjnijigas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.
t,?..- Ls, u . : .: ; , j •’___ '

2022 5Y/-63>STi/CHICAGO, ILL. 60636, Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairiu prekip.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69fh St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

Tel. 254-3320

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas ši klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose.-Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILME. Minkšti viršeliai, kaina 82. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Til. 66608

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai {rišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl. ------ -----
Prof. Vael. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl. ------- ----------- ------------------------------
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl.. irišta — S3.00. minkštais vir
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš 
tais viršeliais — ------------------------------------ ----- —

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. --------------------------- -----------------------------------
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. -------- ------------------------
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪD1IŲ, 

88 psL ————---------------- 1
Jan-na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

170 psi -----------------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai ------ ----------- -----------------------------------------

kokia

$6.00
$6.00

57.50

52.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100
X---- -----  * ---- n
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profesorius Dr. Herbert Meš
kom.

Per 55 metus žmogus pralei
džia 3,350 valandas skutimuisi. 
Dr. Mescom dar pastebi, kad 
per tą laiką žmogus besiskusda
mas nugrando gana storą sluo
ksnį savo gyVos veido odos. 
Kitas žymus dermatologas Dr. 
Sulzberger stebisi, kokia atspa
ri yra žmogaus oda. Esą per 40 
metu gramdomas akmuo visiš
kai sudiltų.

BATCHMAKER — PAINT

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Pirmas dirbtinas
plautis

Northwestern Memorial Hos
pital tyrinėtojus Or. Louis R.1

Must have experience with high 
speed dispersion sandmill and ball
mill equipment. Looking for stable 

individual with good work record.

WH 4-2500

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

PAPER CUTTER — BINDERY
Apply in person: 

GOLITKO LITHO SERVICE
208 So. JEFFERSON

kitas nesąmones ir toliau nebe
suvaldydama savo prakiurusių 
nervų pradėjo visus kolioti. Jai 
atsakiau, kad esu Įsitikinęs, 
kad kun. Sugintas jai labai ge
rai atsilygino, o jeigu ji rado 

; neatlaikytų mišių sarašą, tai
priėjo rado aukotojų aukas. I Head su grupe kitų kolegų ty- “ 
Kun. Sugintas tikrai niekam rinėtojų jau pagamino dirbtiną 
skolingas nepaliko”. (Naujie- plauti, kurį, kaip išradėjai tvir- — 
nos, 1973 m. lapkričio 21 d.). tina, bus galima Įdėli žmogaus1

Kad kun. Sugintas niekam krūtinėn, pašalinto ligos (džio- Need bright gal to assist sales mana- 
skolingas neliko, tai žino kiek- vos ar vėžio) sugadintą plautį. ger- 
vienas, kuris turėjo galimybės Pradėjus išradimą 
kunigą geriau pažinti. Bet to 
negalėtume pasakyti apie tuos, 
kurie dėjosi kunigo draugais. 
Ne vienas iš jo skolino, bet sko
los negrąžino. Kunigui skolos 
jam negražinusių tarpe yra ir 
A. Gulbinskas. Tokių vra ir 
aukštas vietas užimančių žmo
nių tarpe. Kiekvienas, kuris 
prašė kunigą uždėti gimnazi
jai pažadėtą duoklę, o vėliau 
kunigui jos neatidavė, tai ži
no, kad kunigui jis yra skolin
gas, nes kunigas, siųsdamas 
pinigų gimnazijai, savo pini
gais jo dalį sumokėjo. Buvo ir 
tokių, kurie gana stambias su
mas skolinosi iš kunigo, bet 
skolos jam neatidavė. Yra ir 
tokių, kurie skolinosi ilgoms ke
lionėms, bet skolos neati
davė.

tina, bus galima Įdėli žmogaus

~ i pritaikinti,
žmonėms, kasmet būsią galima 
išgelbėti 100,000 amerikiečių, 
kurie kiekvienais metais miršta 
nuo Įvairių plaučiu ligų. Taip 
pat būsią galima išgelbėti 
gumą tų 75 žmonių, kurie 
met miršta plaučių vėžiu.

Lišioliniais tyrimais jau

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

GIRL FRIDAY

Must be able- to handle respon
sibilities. 

Typing required. 
842-0804

An equal opportunity employer M-F.

lietuvių darbuose, artėjant Ka
lėdoms užsakė vieneriems me
tams Naujienas savo mielam 
86 metų amžiaus dėdei Kazimie
rui Strelchiui, dabar esančiam 
Bridgeview slaugymo namuose. 
E. Vengianskas dirba Hollings
head automobilių agentūroje, 
5370 So. Western Ave., ypatin
gą patarnavimo dėmėsi skirda
mas lietuviams, ten perkantiems 
naujus arba vartotus automobi
lius. Naujienos nuoširdžiai dė
koja p. E. Vengianskui už lie-

musų prezidentas šypsosi ir tos.!tuvišk°s spaudos bei vajaus pa
tus geria už “geresnius santy- ’ laikymą, taip pat siunčia gerus 
kius” su Brežnevu ir Mao, kur, linkėjimus naujam skaitytojui 
yra tos šypsenos veiduose mili
jonų žmonių, kurie ilgisi laisvės 

siekta tiek, kad šunys su dirb- anapus Geležinės Uždangos?” 
tiniais plaučiais išgyveno' po 
keletą mėnesių. Viena kliūtis 
esanti ta, kad dirbtiniame plau
tyje tirštėja kraujas, bet tą kliū
tį medikai tikisi pašalinti.

dau- 
kas-

pa-
I p. K. Strelchiui.

— Tony Vaivada, Toronto, 
Ont., Canada, atsiuntė 22 dol. ir 
tokį laišką: “Prašau siuntinėti 
Naujienas Onai Kutis, gyv. Ha
miltono mieste, sulig žemiau 
duotu adresu”. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja p. T. Vaiva-

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti

Gulbinskas sakosi esąs tik
ras, kad kunigas man labai ge
rai atsilyginęs. Iš kur jis žino, 
kad kunigas man taip jau ge
rai atsilygino? Mano sąskaitų 
jis nematė ir apie atsilyginimą 
jis neturi jokių duomenų. Kaip 
kunigas man atlygino, aš dali
mi jau minėjau. Kiekvienam 
turėtų būti aišku, kad kunigas 
mane skriaudė, bet Gulbinskas 
mano, kad “gerai atlygino”. 
Skriauda ir “geras atlvgini- 
mas” yra du nesuderinami da
lykai. Tiktai Gulbinskas gali 
juos suderinti.

Jis parašė, kad aš telefonu 
pareikalavau atlyginti už kuni
go globa, čia tai vra bjauriau
sias melas. Su Gulbinsku aš vi
sai nekalbėjau apie atlvffinima 
už kimino globą. Ir niekada 
anie tokj dalvka su Gulbinsku 
būčiau nekalbėjusi. Gulbinska 
aš pakankamai pažįstu, kad 
leisčiausi su juo j tokias kalbas. 
Re to. turiu nuovoka 
auku rinkimą. Pinigai 
renkami laidotuvių 
tai tam tikslui iie
skiriami. Gulbinskas 
greičiau paminklą 
ne man mokėti...

Gimdymų kontrolė 
šunims

Amerikos Veterinarijos gydy
toji! sąjunga, 6-60 So. Michigan 
Ave., Chicago j e, praneša apie 
praktikuojamą gimdymų kon
trolę šunims. Du veterinarai 
tyrinėtojai Virginijoje pasiekę 
gerų rezultatų trylikai kalių, 
Įsiuvant po oda silikono gumos 
kapsules, kuriose įdėta vyriško 
hormono testosterone. \ Atitin
kama- to hormono dozė iš kap
sulės išsisunkia ir pereina į 
kraują.

Išėmus kapsulę normalus. 
reprodukcinis eiklius vėl prasi
deda.

ir apie’ 
buvo 

išlaidoms.
ir turi būti j 

turėio, 
padėti, bet i

RTA lieka dar viena 
kliūtis

Praeitą šeštadienį Ulinojaus 
legislatūra — atstovu butas ir dai, taip pat siunčia jam ir nau- 
senatas pagaliau kompromiso , jai skaitytojai p. Onai Kutis ge- 
būdu susitarė dėl Sritinės Tran-;rus linkėjimus besiartinančių 
zito Administracijos (ART), švenčių proga.
kuri apimtų šešių apskričių su- _ Juozas Mackevičius, Balfo 
sisiekimą tai yra apimtų Cook direktorius ir 5 (Marquette Par- 
^PvtTHi' Tv.SUr»_ _ miestu) j ko) skyriaus valdybos pirminin-

|kas, vadovavo sutvarkymui Bal- 
jfo rūbų sandėlio. Kabyklų pa
puošimo darbus {atliko Kazys

— Juozas Mackevičius, Balfo

ir Will, Du Page, Kane, McHen- j 
ry ir Lake apskričius. Planuo
se numatyta pagerinti, pagyvin- 
ti, pagreitinti ir nupiginti viso- ’Juciui, talkininkavo’ Vytarai 
lesioje srityje, autobusais ir Kregždvs> Izi(iorius ......
traukimais _ susisiekimą. Bet Kostas -Repšvs. ir kit j Macke. 
lieka dar viena kliūtis, būtent,» 
referendumas, tai yra gyvento-! 
jų atsiklausimas, kurs turi 
įvvkti kovo 19 diena.

Vienas teismas paleido, 
kitas teismas apkaltino " ♦ •
Kaip jau buvo rašyta, praei

to lapkričio -5 dieną iš O’Hare ae
rodromo buvo pagrobta studen
tė iš Kalifornijos, nugabenta į 

Atminkite Kudirką! ! apartmentą 5848 W. Superor st.
“Remember Kudirka!” ant

rašte Bill Zato rašo “Chicago 
Tribune” gruodžio 3 d.: “Ham
mond. Atminkite Simą Kudir
ką! Kai Kissingeris didžiuojasi 
detente (Įtampos atpalaidavi
mu) su Sovietų Sąjunga,-Simas 
kenčia sovietų kalėjime. Kai

| I § CHICAGOS I R |

ir dvieju vyry išprievartauta. 
Abudu piktadariai — studentę 
pagrobęs Percy Williams. 35 me
tu. ir jo sėbras Richard Soldheim. 
26. abudu gyveno tame anart- 
mente ir vieno iš ju — William- 
so byla lapkričio 30 d. sprendė 
North Felony teismo teisėjas 
Louis Giliberto.

Straukas,

vičius tvarkydamas
ruošdamas siuntinius
dieną po kelias valandas pralei
džia Balfo centre.

Tūbus ir 
kiekvieną'

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik nauias namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Narnėtai. Garažas. Turim rakta — 
$26,500.

ARTI MŪSŲ VTSU — modemus 12 
m mūrius, iron^tas busman t as. Ga
ražas. Kametai. $21.700.

MARQUETTE PARKE V4 aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
menai didėlei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
oarko. Naujas ?azn šildvmas. 
riai nudažytas. S16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vipnuolvno. 'Naujas £azu šildymas. 
Alum landai. Kametai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

pT.ĄmTTę VEPTWGAS T OTAS Mar
quette Parke. Kaina S9.900.

Valdis Real -Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

šva-
Kai-

Sarti

CALIFORNIA SUCEP SERVICE 
Taisomi auto mctorsl, ttcMžial, 

tune-ups Ir t. L 
4S24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9527

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S704 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam bntni. 30* sklvpas. Ge
ri a h ria vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MTriMNIS. Sklenas ir našto
je. Atskiri šildvmai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mies.. platus sklvnas, 
modernūs nuorimai, arti mokyklų. 
MnvnnMtA Parke.

MŪRINIS — 2 nn 6 arii mokyklų ir 
MaTcmptfp Parke

MŪRINIS, d’deli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Išgalvojęs, kad 
ativginti už globa, 
kad aš. nebesusivaldvdama. 
visus kolioįau. Skirsnelio pra- 
džioie iis pats pasako, kad mu- 
du kalbėjomės telefonu. Aiš- 
kus daiktas, kad kalbėjau su 
juo vienu. Bekalbant su vienu V
žmogumi, kaip aš saliu visus 
kolioti. Galėčiau jį iškolioti. bet ofc-:
aš tokio papročio neturiu. Aš n
nieko nekolioįu. Aš turiu drą- 
sos pasakyti kiekvienam, kad, 
ir didžiausiam, savo nuomone, I 
bet aš žmonių nekolioįu. Aš ?į 
žinau, kad koliojimais nieko 
neįtikinsi. Kaip Ivgiai nieko N«uįo, greito Amerikos karo laivyno 
negali įtikinti šmeižtais ir išgal- n«'l<«ntuvo "Spruance"

. , , , . įstatomi Pascagoula, Miss, latvy dtrb-votais arba net sukurtais me- tuvese

aš prašiau 
jis tvirtina.

Nors nukentusioii Williamsą 
atpažino ir aiškino, kad jos nrie- 
vartautojai grasino jai kišti į 
nosi degančią cigarete ir išstum-' 
ti jos galva, per radiatorių, jei, 
oriešinesis. teisėjas pareiškė, jog 
įrodymų nėra, kad ji priešinosi 
ir piktadarį paleido.

Cook apskrities grand jury 
nrieš dvi dienas paleistąjį Wil
liams vėl ankaltino. Jis kaltina- 1 
mas pagrobimu, išprievartavimu 
ir apiplėšimu, 
nešė, kad turi 
įrodymų, kuris 
nebuvo iškelti.

M. A. š I M K U S’
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Prokuroras pra- 
daugiau smurto 
Gilberto teisme SIUNTINIAI I LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
■_------------------ -—---------------------------------- r

— Edmundas Vengianskas iš 
Brighton Parko apylinkės, veik-i 
lūs ramovėnas, daug dirbęs .Tū
ry skautijos, sporto ir kitose or-j 
ganizacijosc bei bendruose visu

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. J01. (50609. Tel.: VI 7-3447

Call: Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St.

GA 48654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

- 2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atlletamas spiningai 
tr gerai, pritinusių darbininku, Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63 r d Street, Chicago, HI. 

TIL. — 776-5SM
Anketai Gerfeačlamkas, mv.




